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Metai XIII

Pakilus dvasia Amerikos 
lietuviuose.

Nežiūrint nors Lietuvoje 
klerikalai daro reakcijinus žy
gius, bet tas nenupuldė dvasios 
Amerikos lietuviuose.

Gavome pranešimus iš įvai
rių Amerikos kraštų, kad į San- 
dariečių parengtus Lietuvos 
nepriklausomybės 8 metų su
kaktuvių apvaikščiojimus taip 
gausiai lankėsi publika, kad 
svetainės buvo kimštinai pil
nos.

Visuose apvaikščiojimuose 
netik iškilmingai paminėta tau- 
os šventė, bet sykiu sudėta ir 
gausios aukos paremti pažan
giosios visuomenės darbus ko
vai su klerikalizmu, kad sekan
čius rinkimus Lietuvoje laimė
tų pažangioji visuomenė ir kad 
kitų metų apvaikščiojimuose 
galėtumėm pasidžiaugti demo
kratine šalies laisve ir matyti 
sumažinus Lietuvos gyventojų 
vargus-

Sena liekana
COPENHAGEN, vasario 20 

d- žmogaus kaukolė, kuri, mok
slininkai sako, yra 9,000 metų 
senumo liko rasta Švedijoj. Tai 
vienatinė žmogaus liekana liko 
atrasta Skandinavijoj nuo tada, 
kada ji liko Europos kontinen
tu.

Geras pasiūlymas.
MILWAUKEE, WIS-, vasa

rio 20 d. The Schlitz Brewing 
Co. pasiuntė Maryland valsti
jos reprezentantui John P. 
Hill pranešimą, kad ši kompa
nija pasiųs po keisa alaus 
kiekveinam kongresmanui kai
po išbandymui, jeigu kongresas 
nubalsuos, kad alų galima da
ryti.

Kelia anglies kainas.
WILKES BARRE, Pa., vasa- 

rio 20 d. The Kingston Coal 
kompanija, viena iš didžiausių 
kietosios anglies produkcijų, 
paskelbė, kad pakelia anglies 
kainas nuo $1.25 iki $2 ant to
no- Užklausus kodėl taip daro, 
davė atsakymą, jeigu, girdi 
groseminikas pakelia kainą ant 
savo tavoro, tai nebūna klausi
mas- Girdi tokia musų anglies 
kaina ir kada žmonėms reikės 
tai ir pirks.

CEPLL4KAS MIRĖ.
PASSAIC, N. J. vasario 18 

d. Lankęsis Amerikoj lenkų 
kunigas Ciepliakas, kuris bus 
paskirtas Vilniaus arkivysku
pu, praeitą naktį mirė šv. Ma
rijos ligoninėje. Jis mirė nuo 
influenzos.

Ciepliakas į Ameriką atva
žiavo praeitų metų lapkričio 
mėnt'ay. Jo buvo tikslas sutai
kinti lietuvius su lenkais, šio
mis dienomis jis rengėsi va
žiuoti j Vilnių eiti savas parei
gas*

. -M.*

Reiškia, kapitalistai išlaikę 
darbininkus streike apie 6 mė
nesius laiko, šiandiena pakelia 
kainas, kad sukopti kapitalą, 
kur neteko streiko laike.

Statys didelį oro laivyną
WASHINGTONAS, vasario 

17 d. Šiandien valdžia užtvirti
no $8-5,078,000 oro laivyno 
statymui. Orlaivyno statymas 
eis sekančia tvarka: 1928 m. 
už $16,223,000 pastatys 313 
orlaivių; 1928 m. už $16,223,- 
000 pastatys 313 orlaivių; 
1929 m. už $17,582,000 — 335 
orlaivius; 1930 m. už $18,941,- 
000 — 357 orlaivius 1931 m- 
už $20,046,000 — 374 orlai
vius. 1931 metais Amerika tu
rės oro laivyną susidedanti iš 
1692 orlaivių.

Miestas be daktarų.
WARE, N. H. vasario 20 d. 

šis miestelis turintis 1,173 gy
ventojus liko apsverstas dide
liu sniegu ir visai atskirta." 
nuo kitų miestų. Jame gyvena 
tik vienas daktaras, kuriam su
sirgus gyventojai per dvi sa
vaites laiko nors didžiausioje 
nelaimėje turėjo gyventi be 
daktariškos pagelbos. Gyvento
jai matydami didelį pavojų, su
šaukę specialį susirinkimą šau
kėsi pagelbos į apielinkės mie
stus. Kol atkasė kelius susisie- 
kiasčius su kitais miestais 15 
mylių tolumo, tai iš Goffstown 
miesto daktarai važiavo tam 
tikrais sniegu važiuojančiais 
automobiliais.

Nesuprastas juokas.
NEW YORK, vasario 20 d. 

John Kirschner, taxicab drei- 
veris randasi ant mirtino pata
lo. Jis įėjo į vieną bučernę ir 
baikaudamas nudavė kaipo plė
šikas. Atkišo abi rankas laiky
damas kišeniuose ir pareiškė 
bučeriui, kad jis kaip greitai 
gali lystų į ledų baksą, arba 
bus nušautas. Bučeris nemany
damas kad juokais tas daroma, 
pagriebė didelį peilį ir prišo
kęs movė tam vyrui į nugarą. 
Paskiaus pasirodė, kad tas 
perdurtas vyras juokaudamas 
taip sakė.

Hudsono lietuviai bėdoje
HUDSON, MASS- Vietos lie

tuviai bolševikai turėjo įrengę 
mokyklą, kurioje mokytojavo 
K- Tamošiūnienė. Tamošiūnas 
buvo žinomas kaipo vietos bol
ševikų lyderis. Pastaru laiku 
Tamošiūnienė susilaukus kūdi
kį mirė- Ji buvo palaidota be 
bažnytinių apeigų. Tokios Ta
mošiūnienės laidotuvės nepati
ko kunigui Muile ir jis bolše
vikus apskundė valdžiai. Minė
tas kunigas savo skunde sako, 
buk lietuviai bolševikai norėję 
jį užmušt. Valdžia gavusi tokį 
kunigo skundą, ėmėsi griežtų

priemonių prieš bolševikus. 
Bolševikai nenorėdami pakliū
ti, slapstosi visokiais budais. 
Tamošiūnas sako, kad jis ne 
tik nesąs jokis bolševikas, bet 
sykiu nenorįs nei pažinti bol
ševikų. Kiti bolševikai irgi kra
tosi nuo bolševizmo.

Stato Markso paminklą.
MASKVA, vasario 17 d. Mil

žiniška bronzinė stovyla Karo
lio Markso, “bolševizmo tėvo”, 
statoma pačiame Maskvos 
centre. Stovyla bus 60 pėdų 
aukštumo ir kainuos $250,000- 
Darbas pavestos skulptoriui S. 
S- Aliošen. Stovyla atvaizduos 
Karolį Marksą su buriu prole
tarų, vaizduojančių Paryžiaus 
komuna 1871 metais- v

Riaušės|Rumunijoj.
BERLYNAS, vasario 17 d. 

Praeita nedėldieni laike rinki- 
mu iškilo didelės riaušės. Ka
ri umenei susirėmus su studen
tais, Bukarešte vienas aficie- 
ras ir 24 kareiviai liko sužeisti.

Badavimo duelis,
BERLYNAS, vasario 19 d. 

Vokietijos badavimo čampijo- 
nas Gustau Jolly tariasi su Ita
lijos išbadėjusiu artistu Carlo 
Carnovini, eiti į 60 dienų ba
davimo duelį. Jolly randasi 
stiklinėj bačkoj Friedrichstras
se vyno darže. Jis turi 45 die
nų badavimo rekordą. Jis sako, 
kad badavimo duelis butų ne- 
utralėj šalyj, jis rekomenduoja 
New Yorką, sekančiam liepos 
mėnesy.

Fašistizuoja kūdikius.
TRIESTE, Italija, vasario 19 

d. Buvusioj Austrijos teritori
joj, kuri po didžiojo karo liko 
Italijos, liko išleistas įstaty
mas, kad tos teritorijos gyven
tojų gimstan tiems kūdikiams 
butų duodami itališki vardai. 
Kada gimė vienos slavų šeimy
nos kūdikis, tai jie davė jam 
vardą Gorazd, kas slavii kalbo
je reiškia šaunus-

Naujas įstatymas Turkijoj
ANGORA, Turkija, vasario 

19 d. Vakar Turkijoj užtvir
tintas naujas įstatymas, kuris 
suteikia moterims lygias teises 
su vyrais. Suteikia joms tie
sas imti divorsus, uždraudžia 
daugpatystę ir Moslem tikybos 
moterims ženytis su krikščio
niais.

Rengiasi atidaryti naujas 
I kasyklas.

LONDONAS, vasario 19 d. 
Va]džia pareiškė, kad įvesdins 
kapitalą atidarymui naujų ka
syklų Kent apielinkėje. $10,- 

000,000 bus paskolinta mainu 
nudarymo kompanijai, kurie 
turės but grąžinami bėgyje 30 
metų.

Apie 50 myliu nuo Londono, 
s; Ljania anglies yra 600,000,-
u' ) tcmi, arba gali būti net iki 

0.4;,000 tonų. Taipgi sa
ro ,ą dideli sieksniai gele- 
žics, kurios galima iškasti pG 

as dien-
u i-a. busią del 35.000 kasė- 

,v 00 geležies ir plieno iš
dirbėjo ir 11,000 darbininkų 
kitokioj industrijoj. Anglies 
bus iškasama po 10,000 tonų 
kas savaitę. Sakoma šios indu
strijos išvystymas imsiąs apie 
20 metų laiko-

Sniegas vakarinėse 
valstijose.

CHICAGO, Ill., vasario 19 
d. Kada rytinės valstijos ap
verčiamos dideliu sniegu, tai 
vakaruose buvo tokis gražus o- 
ras, jog vaikai laukuose žais
davo vasarinius žaislus. Gi 
dabar, kada rytinės valstijos 
prasikasė sniegą, tai sniego 
audra palietė vakarų valstijas. 
Ūmu laiku prisnigo net 15 co
lių storumo, kas sudemoraliza- 
vo visą komunikaciją.

Chicagoj ir Kansas City gat- 
vekarių kompanijos pasamdė 
šimtus darbininkų nukasimui 
sniego nuo relių, kad karai ga
lėtų važinėti. Dvidešimt penki 
trokai, kurie vežė pieną į Chi- 
cagą, stovi ant kelių sniegu api- 
pustyti.

Kada sniego audra siautė 
trikampy Missouri, Kansas ir 
Arkansas valstijų, tai dalyje 
Kansas valstijos ir lova valsti
joj siautė baisi perkūnija su 
žaibais.

Geriau' kalėjimai! negu 
apsivesti,

BOOTLE, Anglija, vasario 
17 d. — O ką gi tu gero ma
nai ?— klausia policmanas ra
dęs William Burke, kuris su 
plyta pramušęs langą žiurėjo 
į pramuštą skylę.

— Ryto ryte turi įvykti ma
no vestuvės, kurių aš nepagei
dauju. — Geriau man eiti į ka
lėjimą, negu apsivesti! — at
sakė Burke.

Žydu duosnumas.
WASHINGTONAS, vasario 

21 d. Per praeitus penkerius 
metus, Amerikos žydai sudėjo 
$15,000,000 Palestinos atstaty
mui. $10,000,000 jau perkelta 
Palestinon del statybos darbų, 
o likusi $5,000,000 bus pasiųsta 
šiais metais.

Angliakasiam nėra 
švenčių,

WIKES BARRE, Pa., vasa
rio 21 d. Kada angliakasiai su
grįžo darban po ilgo streiko, 
tai dabar dirba net ir švento
mis dienomis, kad kaip galima 
greičiausiai suteikus anglies 
Amerikos gyventojams ir pra
monėms.

Lenkai neįleisti į 
konsulatą.

LONDONAS, vasario 19 d. 
Westminister Gazette praneša, 
jog lenkai, kurie reikalavo gau
ti vieta Tautų Lygos konsulate 
tiko neįleisti- Jų įleidimui pasi
priešino Švedija ir Japonija- 
Vokietija nesipriešino kada 
matė tokį lenkų troškimą ten 
įeiti.

Baisi žmogžudyste.
PROVIDENCE, R. L, vasa

rio 21 d. Čia įvyko baisi žmog
žudystė. Tūlas Joseph Geanet- 
ti, atėjo į savo moters namą, 
kuri gyveno pas savo tėvus po 
persiskyrimo su juom ir parei
kalavo buvusios moters, kad ji 
jam atiduotų $200, kuriuos jis 
jai buvo davęs po apsivedimo. 
Moters tėvas pareikalavo savo 
buvusio žento, kad jis išsineštų 
ir jokių reikalavimų nedavinė- 
tų- Tada Geanetti išsitraukė 
revolverį ir paleido kelis šū
vius į buvusią savo moterį ir 
jos tėvą abu ant vietos nu
šaudamas-

Nori sutaikintj’streikie- 
rius.

PASSAIC, N. J.— Vietos 
audinyčių darbininkų streikas 
tęsiasi jau ketvirta savaitė. 
Darbininkai yra pasiryžę tvir
tai laikytis ir laimėti savo rei
kalavimus. Miesto majoras ma
tydamas, kad streikas gali būti 
ilgas, žada tarpininkauti sutai
kyme srteikierių su kompani- 
joms. Streikuoja 7,500 audėjų.

Rengiasi iškelti laiva,
BERLYNAS. Vokietijos na

rūnai sutiko imti bandymą iš
kelti nuskendusį palei Anglijos 
pakrantę laivą Egypt, kuris 
nuskendo 1923 metais. Su lai
vu yra nuskendę auko vertės 
$1,000,000.

Mažai apmokami 
valdininkai.

MASKVA. Atsižvelgiant į 
kitų valstybių valdininkų al
gas, pasirodo, kad Rusijos vai
dininkai mažiau apmokami. Mi 
tosteris pirmininkas Rikov gau
nąs savaitėje skaitant Ameri
kos doleriais tik $28, o kiti 
mažesni valdininkai po $5 sa
vaitėje.

Scopes prokuroras 
nubaustas,

SPRING CITY, Tenn- Buvęs 
Tennessee valstijos general!s 
prokuroras, kuris smarkiai per
sekiojo mokytoją Scopes, bylo
je del evoliucijos dėstymo mo
kyklose, pakliuvo bėdon- Jis 
buvo suimtos ir nubaustas už
simokėti $50. Taipgi jis bus 
atiduotas grand jury teismui 
už tai kad yra įtariamas už ga
benimą degtinės šmugelio ke
liu.

Uždare bolševikams 
sales.

BOSTONAS. Bostone ir vi
soj apielinkėj bolševikai buvo 
paėmę svetaines laikyti pra
kalbas suareštuoto Bimbos 
reikale. Valdžia pareiškė, kad 
visos svetainės bolševikų pra
kalboms bus uždaros. Jie sako, 
kad bolševikai pasiėmę dideles 
sales rengia prakalbas imdami 
po 25 c. įžangos, kas būną kai
po parama Bimbos bylos vedi
mui. Taipgi sakoma, kad val
džia imsis tokių priemonių, 
kad visoj Amerikoj bolševi
kams salės butų uždaros.

Potviniai Francijoj.
PARYŽIUS, vasario 13. Iš 

priežasties didelio pietaus, 
Francijo patvino Seine, Rhine, 
Saone ir Laire upės, apsemda- 
mos vandeniu didelius plotus 
žemės. Iš daugelio vietų girdis 
gyventojų šaukimas pagelbos-

Išgelbėjo prasikaltėlį.
SOFIJA, Bulgarija, vasario 

13 d. Vargingas kaimetis, gy
venantis netoli karaliaus Bori
so vasarinio paloicaius mieste 
Varna,,.pavogė avižas priklau
sančias karaliui- Apie tai suži
nojo policija ir tą žmogų su
areštavę norėjo pristatyti teis
man. Tame reikale įsimaišė ka
ralius Boris ir sako: “Paleiski
te šį žmogų ir jį nekaltinkite. 
Aš esu turtingas, o jis biednas, 
taigi jis ir norėjo mano avižas 
susidėti į savo vežimą. Jis su 
manim kaiminystėje visuomet 
taikiai gyvena.”

Norėjo nužudyti,
PARYŽIUS, vasario 11 d- Te

legramos praneša, kad buvo pa
sikėsinimas nužudyti Ispanijos 
diktatorių Primo de Rivera, ka
da jis buvo mieste Barcelona- 
Pranešimas sako, jog buvo pa
dėtos net septynios bombos į- 
vairiose miesto dalyse. Viena 
bomba buvusi padėta net to o- 
fiso tarpdury, kur Rivera buvo. 
Kita bomba buvo užtaisyta ant 
geležinkelio bėgių, kuri eksplo- 
davo jam išvažiavus į Madridą.

Nplongvfišvaryti,
NEW YORK, vasario 14 d.— 

Jūsų aukštenybė, sako teisėjui 
Mrs. Winifred Russell advoka
tas, — ši moteris skundžia sa
vo vyrą reikalaudama persisky
rimo už tai, kad jos vyras iš
metė ją iš namų.

— O kaip jis tai padarė? — 
klausia teisėjas Callaghan.

— Jis liepė jai išeiti —sako 
advokatas.

— O ar ji klausė, kad jis jai 
liepė? — klausia teisėjas.

— Taip, jūsų aukštenybė, — 
sako advokatas.

— Aš netikiu tam, — sako 
teisėjas.

šioje apielinkėje yra daug 
vyrų, kurie mielai norėtų iš
prašyti laukan savo moteris, jei 
tik jos tokios paklusnios butų, 
— atsakė teisėjas.
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čių ir lai per tą laiką kiekvie
nas iš mus kuom kas išgalime

NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į A.
L. T. SANDARĄ

BROOKLYN, N. Y., prie 1- 
mos kuopos:

Juozas R ūgis-
NEWARK, N. J., prie 19 kuo

pos:
M. Putinas,
V. Bičkauskas, 
P- Kurtinaitis, 
V. Pazdunas.
Sveikiname naujus idėjos 

draugus, stojusius i musų eiles 
dirbti tautinį kulturinį darbą.

PASVEIKINIMAI IR 
PARAMA

Tenka pastebėti, kad kas die
ną pas Sandariečius kyla vis 
didesnis ir didesnis susidomė
jimas Organizacijos reikalais. 
Matosi didelis pasiryžimas, kad 
kaip greičiausiai galutinai su
tvirtinus organizaciją jos toli
mesniems kultūros darbams.

štai šią savaitę atėjo su pa
rama sekanti musų idėjos drau-| 
gai:

Worcester!© Sandariečiai su 
$7.00;

Providenco Sandariečiai su 
$6.60;

V. Vasiliauskas, Providence, 
R. L, $1.00;

J. Bardauskas, Chicago, Ill. 
Politiniu! Iždui $100- \

šie musų draugai prisiųsda- 
mi savo paramą organizacijai 
sveikina visus Sandariečius su 
bylos laimėjimu ir sykiu šaukia 
visus į bendrą darbą.

K. J. Paulauskas, 
Centro Sekretorius.

Laimėję viena, laimėtam 
ir kita. .

Laimėjus bylą su kun. Gar
mum, ta žinia žaibo greitumu 
pasiekė Sandariečius ir juose 
pakėlė dvasią ateities darbams. 
Laimėjus Šią bylą, dabar nega
lime apsistoti, bet turime į- 
tempti visas savo pajėgas, kad 
būtumėme laimėtojais it kito, 
tai laimėtojais sekančių rinki
mų Lietuvoje. Juk mes supran
tame, kad be musų pagelbos, 
Lietuvos liaudžiai sunku bus iš- 
siliuosuoti iš klerikaliŠkos ver
gijos. Čia jau parama būtinai 
reikalinga.

Klerikalų apaštalai vienas 
po kitan! važinėja ir ubagauja 
aukas iš tikinčių žmonelių, kad 
galėtų juos laikyti tamsybėje 
ir mindžioti Lietuvos demokra
tinės laisvės idealus. Mes tą 
matydami tylėti negalime. Mu
sų šiasdiena yra privalumas, 
kad kiekvienas Sandarietis, 
kiekvienas pažangus žmogus, 
mylintis apšvietą ir lietuvių 
liaudies kilimą susipratime, vi
si priva’ome kiek kuris išgalim 
daugiausiai pasidarbuoti San
daros partijos reikalams, kad 
musų partiją sustiprinus ir sy
kiu suteikus paramos ir Lietu
vos liaudžiai nusikratyti kleri
kalinį jungą.

Tik pamislikime idėjos drau
gai. Juk musų randasi ne vie
nas du, bet esame tūkstančiai- 
Jei tik visi sykiu pasijudinsi
me, tai kaip bematant įsigysi
me nuosavą namą, įsirengsime 
modernišką spaustuvę ir atei
ties musų darbas bus našus ir 
gausingas-

Mums nieko daugiau nerei
kia, kaip tik bendro sutartino 
darbo visiems vienu sykiu. Tad 
pasijudinkime visi. Lai sekan
ti du mėnesiai kovo ir balandis 
buna musu darbų laikas. Lai 
per tuos du mėnesius kiekvie
nas Sandarietis jaučiasi save 
ne kuom kitu bet tik Sandarie-

dienos uždarbio suma butų su
teikta musų organizacijos rei
kalams. Tad į darbą visi kaip 
vienas. Kiekviena kuopa, per 
tuos du mėnesius surengtame 
ką išgalime Centro reikalams. 
Padarykime pasiryžimą, kad 
kiekviena kuopa suteiktų Cent
rui paramos nemažiau, kaip 
$2500.

S. K. Grisius,
Politnio Iždo Prezidentas.

Kataliku kongresas Lietuvoje.

pas i d ar bu os im e O rg a n i za ei j os
reikaluose.

Per tą laiką pasidarbuokime 
tiek, kad kiekvieno iš mus bent

Liaudis mus išrinkusi, jau 
mums netiki.

Spaudos varžymas užgavo 
kunigus labai skaudžiai dorovė
je. Tą opą dar padidino nume
timas sutonų, nelaikymas mi
šių ir 11- v

Mes, kunigai, visai- netekom 
morali© autoriteto visuomenėj.

Apačioje tamsi bala.
Tarp katalikų nėra žmonių, 

kuriuos reiktų gerbti-
O dirbome, sutvėrėme kata

likišką konstituciją.
Mes bijomes sveikos kriti

kos.
Prie valstybės vairo prisipla

kę urnai nudegėme savo spar
nus.

Visus pagavo materialės pa
gundos.

Lietuvoj viešpatauja LITAS.
Katalikų valdymo laikais pa

blogėjo santykiai su šventu tė
vu.

Net “Ateitininkai” per savo 
jubiliejinį kongresą nepasveiki
no [šventojo tėvo.

Kunigija ir katalikų bažnyčia 
yra pavojingoje padėty.

Duokime progos vienuoliam 
(jėzuitams) ir vienuolėms (ka- 
zimierietėms iš Chicagos) auk
lėti musų jaunimą.

Kunigai traukimės laukan iš 
politikos, (smarkus plojimas).

Kunigams politikoje, savi
valdybėse, ko-operacijose nėra 
sveika.

Užkirstame kelią aklam pro
te kci j onizmui.

Nelepinkime katalikus stu
dentus ir ateitininkus.

Kun- profesorius Reinys ne
sutinka su D r. kun, K įmesiu ir 
sako:

Katalikai negal meluoti j r 
nemeluoja.

Aš manau, kad mes skleidžia
me tikrus demekratybės pra
das.

Kunigai turi įgaliojimą poli
tikuoti iš kanonų, apie ką ži
no ir Dr. Kemėšis.

Spaudą mes turime varž. t i. 
Nes leisti Valstiečiams Liaudi
ninkams ir socialistams rašyti 
teisybę, reiškia, griauti katali
kų valdžią.

Dr- Kemėšis pasakė, kad ka
talikų veikimo centras pastojo 
trijų katalikiškų partijų ber
nu. Tai šmeižtas.

Dr- Kerhešis atsakė:
Aš nusvilčiau kas y r*.
Sukiršinom prieš save visu© 

menę naikindami “bedievius ’ 
rpoky tojus.

Varžome, persekiojamo spau
dą. Už nekalčiausias karikatū
ras sodiname į kalėjimus.

Ana Amerikoje užmauna 
prezidento galva ant pagano, 
išjuokia visaip, ir už tai bus— 
negirdėtas dalykas.

Toks musų elgęsis suvedė 
visą opoziciją vienybė©, n 
spaudą varžyti mums nesise
ka.

Kad katalikų veikimo centras 
pastojo trijų katalikiškų parti
jų bernu— tai faktas.

Dabar tas bernas yra pakin
kytas į katalikų bloko vežimą.

Minios ar ne tamsios?
Juk to niekas neginčys. (Pre

zidentas : "prašau daktarą to
kių išsireiškimų čia nevartoti)

Sausio 2-4 dieną, 1926, Kau
ne, buvo katalikų kongresas, 
kur amerikietis, kun. - Kemeš.. 
nuskaito paskaitą apie “Aktin
gus Katalikus sekančiai:

Einant tarp katalikų, veikė
jas turi būti dvejopas: vidaus 
ir iš oro.

Vidaus veikėjui privalo rūpė
ti visuomenes labas kuriuo y- 
ra:

Komunija,
Maldos, ir kitoks
Bažnyčios penas-

Bet kaip tą atsiekti, kada 
Lietuvoje, vis mažiau ir ma
žiau žmonės lanko bažnyčia,

Mažai kas ima sakramentus,
Mažai kas eina išpažinties, 
Kunigai netur ką veikti nei 

per atlaidus.
Vaikai be jokio supratimo 

verčiami iškalti poterius kate
kizmą.

Vaikai be prisiruošimo eina 
prie pirmos komunijos.

Senis Jakštas (kun. Dam
brauskas) vienas kelia balsą 
prieš nuogas moteris- Bet jo 
balsas neranda atgarsio katali
kiškoje valdžioje. .

Dora puola.
Valdžią padavėme katalikų 

kunigams.
Katalikai mokytojai nepajie- 

gia pasivyti bedievių mokytojų, 
nė nariais, nė veikime.

Katalikų rankose valdžia.
O švietimas rankose bedie

vių.
Valdžia žiuri j švietimo dar

bi! kaipo įrankį rinkimams.
Katalikiškų raštų labai ma

žai.
Knygų prekyba bedievių ran

kose.
Bedieviškoji Šiaulių “Kultū

ra” neturi konkurentų. Ji vis 
giliau ir giliau kasasi į katali
kų pamatus.

Ji (Kultūra) lenda į mokinių, 
inteligentų ir sodiečių sielas-

Jei katalikai nesusigriebs, tai 
bus blogai.

Katalikai turi užkirst kelius 
bedieviškai literatūrai.

Ko-operacija irgi bedievių 
socijalistų rankose.

Katalikai per daug lepino ka
talikus studentus, kurie virto 
bedieviais ir tik svajoja apie 
šiltas vietas.

Politinę vadovybę veda trys 
katalikiškos partijos.

Jos katalikų veikimo centrą 
pavertė savo bernu.

Katalikai eidami į liaudį va
dovaujasi demagogija,

Bedieviai vadovaujasi demo
kratija,

Katalikiška valdžia visą dar
bą pradėjo ne iš to galo — nuo 
kraiko.

Bedieviai stato savo namus 
nuo ' pamatų — sąmoningu 
švietimu liaudies.

Mes, katalikai, to nesuprato
me.

Mes pradėjome statyti na
mus nuo kraiko- Sienų kaip ir 
nėra. Pamatas skystas, tamsus 
molis, be jokio cemento.

Kunigai pasileido į rinkimus.
Vyskupai jų nekontroliuoja.
Kunigų suklupimas politikoj 

davė progą bedieviams kriti
kuoti kunigišką valdžią.

Laisvės varžymas yra labai 
1 nesveikas patiems katalikams. 

surinkę galingiausias jiegas, ir 
neturime autoriteto, į kurį ga
lėtumėm atsiremti.

Nesakau, kad kunigams ne
reikėjo politikuoti.

O vis tilt palengva riaukia, 
mes (iš politikos)

šiame Seime yra 7-8 kunigai, 
kitame lai buno koki trys-

Prof, daktaras kun. Bučys 
pasakė:

Mes turime nepriklausomy- 
mos valstybės aparatą.

Aparatas lygiai kaip namas, 
kurį pastačius nesibaigia val
gai.

Daug reikia dirbt ir vargti 
iki įsirengi patogų gyvenimą

Tas pats ir- su valstybe.
Valstybę turime, tai dėka pa

sišventimui ir stipriai dorai 
žmonių, kurie prieš kelias de
šimtis metų buvo pasryžę su
kurti sav0 nepriklausomą val
stybę, buvo užsidegę skaisčiais 
norais.

Ju nesulaužoma valia nuver- v
te musų priešininko caro sostą 
ir įkūrė nepriklausomą valsty
bę.

Bet dabar tos nesulaužomos 
valios, tos karštos ugnies ir 
stiprios doros nesimato-

Per metus prageriama 115,- 
000 000 litu.

Konstitucijoje turime įrašę 
privalomą visiems švietimą, ir 
del lėšų stokos negalime tai 
ivvkinti. v «-

Padorumas baigia nykt Lie
tuvos moterų tarpe-

Nedarbštumas (tinginystė) 
reiškiasi visur-mokyklose, į- 
staigose, valdžioje-

Musų pramonė vis nyksta. 
Savi fabrikėliai vis bankrutija. 
Turtas vis i užsienį plaukia.

Valdininkų didžiausis nesąži
ningumas. Paskiriame valdinin
ką — ir kad jis nesumeluotų 
(nevogtų), paskiriame kitą jo 
prižiūrėjimui. Abudu gudriai 
meluoja (ir kyšius ima), tai 
paskiria trečią pirmu; ųT kon
troliuoti. Tokiu budu viena tre
čia dalis visų valdininkų užlai
koma nereikalinka. (Tai kata
likiška sistema!)

Daug neteisėtumu daroma 
su aukštesniųjų žinia. Turiu 
faktų ir faktelių, kad musų ka
talikiškoje centralinėje val
džioje reiškiasi nesąžiningumas, 
ir nors graudu man, aš tų fak
tų čia neminėsiu.

Doroje lietuvių tautoje nuo
lat plečiasi bjaurioji liga, kuri 
veda musų tautą prie pražū
ties.

Gale katalikų kongresą^ nu
tarė apženyti “Vienybę” su 
“Tėvynės Sargu” ir “Sargybą” 
su “Pavasariu”, nes kun. Povi- 
1 i an i s Amerikoje nesurenka g 
nėtinai dolerių jų palaikymui 
be vedybų. Kiek kun. Dagilis 
surinks dolerių, tai eis steh 
mui laikraštėlių provincijo 
kad laimėt rinkimus Seiman-

Steigti katalikišką žurnalistu 
sąjungą.

Mokyklose mokyti daugiau 
poterių su katekizmu.

Mokyklų kapelionai turi per
žiūrėti mokyklų knygynus, kad 
nebūtų knygų su beždžione ir 
evoliucija- z

Reikalauti, kad valdžios vie
tose nebūtų geriamas šnap- 
sas (!?)

Prašyti valdžios pašalpų ka
talikiškoms mokykloms steigti.

Organizuoti katalikišką ko
operaciją, nes esančioji vedama 
“bedievių”. z Tautietis.

Faktas, kad darban esame

PERSEKIOJA MOKYTOJUS.
ROKIŠKIS. Čion gyvavo 

pradinės mokyklos mokytojas 
Rušienas, bet kaipo buvo nepa
lankus klebonui, nors doras ir 
susipratęs mokytojas, bet tapo 
perkeltas į Narkunų kaimą nąo- 
kytojauti, ir nustatė į pačią 
mažiausią kategoriją.

KtepBufcas.
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IR LAIKRAŠTIS BLOGESNIS 
UŽ DEGTINĘ

Pužaselių kaimo keturi vai
kinai nuvykę į jomarką labai 
sušalo. Tad vienas vaikisas į ki
tus prabilo: Na vyručiai! išme
tame pusbuteliuką, tad šiek 
tiek apšilę trauksime į namus- 
Tam sumanymui vienas tik 
draugas pritarė, o kiti sakėsi, 
kad jie eis pas kunigėlį ir įsi
rašys pigią Kauno “Vienybę”. 
Taigi du draugai ištraukė pus
buteliuką ir pasibučiavę per- 
zvimbė namo. O kiti du nužing
sniavo pas kunigėlį. Kunigėlis 
užrašė jiems “V.” ir dar vieną 
numerį davė veltui. “Vienybėj” 
jie rado kad reikia persekioti 
pirmeivius, socialistus, nes jie 
jau nebe žmonės, o gyvuliai, 
reikia juos mušti pagaliais, tad 
Dievulis labai mylės. Tad tie 
du vaikinai eidami namo pasi
gavo “L. ž.” skaitytoją ir var
dan Kristaus meilės aplaužė 
šonkaulius. Dabar jie tupi gūž
toje ir pyksta ant Dievulio 
kad jų iš guštos neišliuosuoja- 
Jie dabar sako geriaus degtinę 
gerti, negu koks bevertis laik
raštis skaityti.

Karklų žvirblis.

SU BRAUNINGU VARO Į 
BAŽNYČIĄ

RAGELIAI, sausio 24 d. per 
atlaidus kun- Stakelė su brau- 
ninku varu varė žmones į baž
nyčią klausyti sumos. Jau 
kunigėliai taip nusmuko, kad 
geruoju žmonės nebenori klau
syti ir mišių. Kunigams priseis 
pirkti ir maldininkai-

Parapijonas.

BROSVININKAI PUIKIAI 
PASIVAŽINĖJO.

ROKIŠKIO brosvininkas Ma
čiulis po iškilmingų mišelių 
taip nusilinksmiso, kad jo drau
gams prisėjo samdyti vežėjas. 
Už du litu gavo vežėją žydą, 
kuris su rateliais saivaime ve
žioja krautėvms prekes- Brosvi- 
ninką paguldė aukštelninką. 
kojas pririšę prie ratų, rankas 
iškryžiavoję pririšo prie ienų. 
Vežėjas lydimas dviejų šimtų 
žydelių ir giedodami žydauską 
himną parvežė namo pa§ dūše
lę. Tai padaryta klaida. Bros- 
vininkas reikėjo vežti į kleboni
ją. Kurmis.

VIEŠA PADĖKA.
Mes Lietuvos piliečiai locka- 

vai dėkavojame ponams giri
ninkams ir miškų urėdams užu 
gerus patarimus, pamokinimus, 
kad galima kūrenti ir gryčių 
susparomis. Ačiū! Gryčios šil
tos. Linkime po mirties tams
tų mizernoms dūšelėms tokios 
pat šilumos.

BIEDNOJI VERKIA, TUR
TINGOSIOS TYLI.

JUŽINTIŠKIUOSE viena mo
tinėlė savo dvi dukreles išleido 
už turtingų vyrų, o vieną už 
biedno. Kai svečiuose atvažiuo
davo turtingosios dukterys, tai 
motinėlė jas mylėdavo kum
piais ir vinzelkomis (nekurie 
južintiškiai taip vadina kilba- 
sas) o kai biednoj i apsilankyda
vo, tai tąją mylėdavo karkelė- 
ms (nugraužtais kumpio kau
lais). Numiršta motina. Dukte
rys visos suvažiavo ant laido
tuvių. Turtingosios dukterys 
nei biskučio neraudo savo mo
tinos, o biedno j i gailiai rauda 
prituravodama ir žodžiais. Vin- 
zelkos tyli, o karkelė karksi.

P. Kriukelis.

ALKOHOLIO AUKA.
GAILAIČIAI (Akmens v., 

Mažeikių aps.) 1925 iru gruo
džio 25 d. vakarė tapo perdur
tas peilią Viešnių Vidur, mo
kyklos rV’kl. mokinys, 17—18 

metų jaunuolis Stasys Gadei- 
kis- Perdurusysis (Krapas) bu
vęs įkaušęs ir buk tai norėjęs 
nudurtį kokią tai tarnaitę ir 
besišvaistydamas peiliu patai
kęs į užpakalį stovėjusį moki
nį St. Gadeikį._Gydytojas su
siuvo žaizdą, bet jaunuolis 1926 
m. sausio 2 d- 12 v- 30 min. 
mirė.

St. Gadeikis buvo sąmonin
gas, pažangus jaunuolis, daly
vavo Viekšnių vidur. 4 kl. mo
kyklos moksleivių “Literatūros 
kuopelėj,” mėgo meną, buvo 
darbštus, energingas. Mirė su 
pilna sąmone, broliams ir ki
tiems aiškindamas alkoholie 
kenksmingumą.

ATSIŽYMI KEIKSMAIS.
ROKIŠKIS. Teismo antstolis 

Lašas labai pasižymi nemanda
gumu ir keiksmu. Mergaitės, 
apsilankiusias teisme ieškinio 
reikalais, įžeidžia begėdiškais 
žodžiais. Kurmis.

GEGUŽINĖ- Trakų ap., Žas
lių vaisč. čia yra bažnyčia, 
krautuvių, policijos agentas ir 
valstybinis monopolis, bet 
svarbiausio, kas surištų tų a- 
pylinkių gyventojus su Lietu
vos visuomene ir visu pasauliu 
— nesiranda, t. y- pašto-

Paštas nuo Gegužinės randa
si ne arčiau kaip 19-29 kilomet
ru. c

čia viešpatauja tik klebonas 
ir policininkas, kas pasakyta 
tas ir šventa. Pažangiojo laik
raščio jia nepamatysi, retkar
čiais tik atvežama krikščioniški 
laikraščiai •

Apylinkės gyventojai labai 
susirūpinę tuo reikalu ir res- 
giasi visi bendrai paduoti paš
tų ir.telegrafų valdybai prašy
mą įsteigti Gegužinėje pašto 
agentūrą. Juli-Juli.

ROKIŠKIO urėdija perėju
siais metais ant varžytinių vie
ną dalenką pardavė užu 60 litų 
Kazlauckui, bet tas išsižadėjo 
15 h tų paranki ų, ir nebeėmė 
dalenkos. šįmet ši dalenka yra 
apkainuota 150 litų ir ją nupir
ko Kriukeliai. Bet kai apžiurė
jo dalenką, tai išsižadėjo 20 li
tų parankių, ir nebeėmė dalen
kos. Taigi bus cielas miškas, o 
pinigai bus sumokėti. Tai tikri 
apgavikai. Bet kodėl jų nebau
džia? Kurmis.

Lietuvos Banko turtas. Sau
sio 1 d. Lietuvos Bankas turė
jo aukso ir sidabro už 32,285,- 
128 litu, svetimos valiutos 30,- 
398,444 lt-, sidabrinių pinigų 
5,483,039 lt., metalinių 1,790,- 
491 lt- ir banknotų apyvartoje 
81,917,571 lt, 28 et.

Valstybinių įstaigų ir tar
nautojų sąrašas. Ministerių ka
binetas išleido knygą sakytų 
vardu, kur surašyta valstybės 
įstaigos ir tarnautojai pavardė
mis ir tarnybos laipsniais. Iš 
viso 17.302-

Skustuvu pasiplovė. Sausio 
6 d- Kaune, ties Valst. Teatru^ 
rasta skustuvu pasiplovęs žmo
gus- Iš rastojo laiško paaiškėjo, 
kad nusižudęs del nepakeliamai 
sunkių gyvenimo sąlygų. Atsi
sveikina Lietuvos valdžią, kar
žygius, kariavusius del laisvės 
ir linki atsiimti Vilnių, išgujus 
iš ten lenkus.

SAVIžUDYSTĖS.
KURŠĖNŲ-Papilės gelžkelių 

linijoje, rastas supiaustaytas 
į žmogus. T ymas parodė, kad 
jisai š. m. sausio mėn. 15 d. 
puolė po traukiniu- Nusižudy
mo priežas : - — bloga materia-

! Nnė padėti



(Tąsa)

— Aš laimėsiu! Tikrai laimėsiu! Tik jus, 
kurie čia žiūrėsite, visa savo galia norėkite, kad 
laimėčiau, tai beabejo ir laimėsiu- Juk yra sa
koma, kad tikėjimas žmogų sveiku daro, ste
buklus rodo. Taip ir jus — norėdami begali
niškai, mano hipnotizuosite visa hipnotizmo jė- 

J?a —mane su visu dviračiu stums pirmyn. — 
Visi nusijuokė ir žadėjo “norėti”

Davus ženklą, visi, dalyvaujantieji lenkty
nėse susirinko savo vieton ir laukia paliepimo 
važiuoti. Dalyvių buvo tik devyni.

Gavę paliepimą, trys pirmieji numeriai, iš
važiavo vienas po kito, Algis, būdamas “tre
čiuoju” numeriu, išvažiavo paskutinysis, daug 
nuo dviejų pirmųjų atsilikęs-

žiūrėtojai nurimo. Įsmeigė akis Į važiuo
jančius. Danutė sekė tik Algį, turėdamas vil
tį, kad jis neužilgo pralenks du pirmuosius ben
drakeleivius, nors už juodu buvo daug silpnes
nis. Pirmas, gana storas vyras, išdidžiai, lyg 
išsistatydamas kad pirmuoju važiuoja, skubiai 
mynė dviračio pedalus. Galvą jis laikė kažkaip 
užrietęs aukštyn; veido bruožuose matės aiškus 
pasididžiavimo jausmas. Antras važiavo žydas. 
Jis begalo skubėjo, nepaprastai greit mynė savo 
apysenį dviratį; o jo fizionomija lyg sakyte 
sakė — aš, bėdnas žydelis, visa širdimi noriu 
laimėti. Pasigailėkite manęs. Į jį pasižiūrėjęs 
tuoj susijuokdavai — taip juokingu buvo jis 
veidu. Rimčiausiai važiavo Algis- Jis nesikar- 
ščiavo, nereiškė pasididžiavimo, bet važiavo 
paskui visų rimtas, šaltas, tartum jis nenorėtų 
laimėti, rodėsi, kad jis tik žaidžia, o ne iš tiesų 
lenktynėse dalyvauja- Už tat ir žiūrėtojai Al
gio važiavimu daugiau indomavosi, nes jie ma
nė, kad Algis iškrės kokį šposą. Tačiau jie lyg 
ir norėjo, kad tas ramiausiai važiuojąs laimė
tų, o tie du, kuriuodu matomai nori, kad ne
laimėtų.

Danutė, žiūrėdama Į Algį, nerimąstavo. Jai 
nesuprantama buvo, kodėl jis nesistengia nors 
pasivyti du pirmuosius, kodėl taip šaltai va
žiuoja. Norėjosi jai bėgti pas Algį ir prašy 
ti jo, kad greičiau stengtųsi važiuoti, kad pa
sivytų savo bendrakeleivius, bet negalėjo to 
padaryti, nes — važiavo-

O pi imasi s tuo tarpu ėmė vis greičiau ir 
greičiau važiuoti. Jau apvažiavęs ratą pasivi
jo Algį ir tuoj jį pralenkė. Algis tačiau ne- 
simaino, nekreipia į tai dimės, lyg butų to ne
pastebėjęs. Antrasis, žydas, irgi nenori nuo 
pirmojo atsilikti, skuba vargšas iš paskutinio
sios — nori ir jis laimėti. O ir įkaito juodu 
nemažai! Abu raudoni lyg vėžiai, prakaitu ap
sipylę. Tik Algio kakta dar nesirasojo, veidai 
neraudo, nes jis netaip jau skubėjo. Skubėti 
bijojo, nes prieš galą, daugiau, įvargęs, turėtų 
susilpnisti važiavimo tempą.

Įpusėjus važiavimo keliui, kai du pirmieji 
neužilgo tikėjosi antru kartu pralenkti Algį, jis, 
lyg pajutęs kad žiūrėtojai linki jam laimėti, 
užsidegė kažkokia jėga. Tartum tik dabar jis 
pastebėjo, kad du pirmiejei žirniai jį pralenkę 
yra,, energingai ėmė vytis. Jo rimtame veide 
radosi juoko šypsena. Dviračio ratai vis grei
čiau ir greičiau ėmė suktis; nuotolis mažėjo, 
žydas, pamatęs, kad Algis jį atsiveja, visa 
galia stengėsi kuogreičiausia važiuoti. Bet, o 
vargšas, ištiko jį nelaimė! Kažkaip, lyg išsi
gandęs krūptelėjo, dviratis kriptelėjo ir par
griuvo. Parvirtęs kelis sykius dar apriedėjo 
kulvertais, tuo sukeldamas žiūrėtojams nema
žai juoko- Greitai vargšas šoko nuo žemės ir 
norėjo dar važiuoti, bet dviratis buvo jau su
laužytas ir turėjo atsisakyti nuo laimėjimo.

Veik visų žiūrėtojų akys buvo nukreiptos 
į Algį, kuris, lyg paukštis, lėkė ratu žymiai 
artėdamas prie pirmojo. Pirmasis, matydamas 
jį atsivejant, dėjo paskutines nusilpusias jėgas, 
kad tik nepasidavus tam silpnam konkurentui- 
Tačiau nesvarbu buvo Algiui jo storas kūnas ir 
dedamos pastangos. Kas tie lašiniai ant kūno? 
Tik greičiau žmogų užalsina, O iš pradžių tiek 
skubėjęs daugiau skubėti nebegalėjo, nes kojų 
raumenys jau užtirpę.

Stačiai stebėjosi, kai Algis, žaibo greitu
mu pralenkė storąjį bendrakeleivį ir dūmę to
liau jį palikdamas, žiūrėtojų minia ūžė, klegė
jo, plojo — plojo reiškė pasitenkinimo jausmą. 
Danutė iš džiaugsmo ir nusėdėti nebegalėjo. Ji 
matė tą stebuklą, kurį Algis žadėjo parodyti. 
Jos širdis dar daugiau užsidegė džiaugsmu, kai 
Algis, po visai trumpo laiko, jau antru kartu 
pralenkė storąjį bendrakeleivį, žiūrėtojai plo
jo rankomis, šaukė, ūžė, tartum džiaugėsi, kad 
Algiui taip puikiai sekasi. Jis tartum nejaučia 
savęs ant dviračio, rodos, koki nematoma dva
sia jį neša audros greitumu. Tuč tuojau Algis 
butų ir trečią pralenkęs, bet nebebuvo laiko — 
davė jam ženklą sustoti, nes reikiamą skaičių 
buvo išvažiavęs. Storasis veik du sykius dar

gavo važiuoti aplinkui, kol užpildė reikiamą 
skaičių.

Algis, nulipęs nuo dviračio, nebemokėjo ei
ti, sviravo. Kojų raumenys buvo lyg apmirę. 
Stambus prakaito lašai varvėjo nuo veido. Jis 
ieškojo vietos kur sėstis — darėsi jam silpna. 
Suvalgė apelsiną, širdis atsigavo, sustiprėjo ir 
jis nuėjo į būrį draugų, kurių tarpe ir Danutė 
buvo. Visi sveikino jį, kaipo geriausiai ir gra
žiausiai važaivusį ir lėmė jam dovaną. Bet 
Algs dabar kitaip kalbėjo.

— Nežinia, —- sako jis, —kam dovana teks.
— Jau geriau iš likusiųjų niekas nevažiuos. 

Tu puikiausiai važiuoji, tau ir dovana teks. Tai 
aišku, kaip dieną, — tvirtino vienas.

— Na, neužilgo regėsme.
Orkestras grojo maršą, žmonės juokavo, 

klegėjo ir laukė į tolimesnės lenktynių eigos. 
Ilgai nelaukus važiavo antra “trijų” partija, 
kuri baigėsi be jokio gyvumo ir indimumo. Tre
čioji važiuojančių partija daug įdomesnė už 
dvi pirmąsias, nes visi trys “keliauninkai” po 
sykį virto, o tik vienas dviratį tesulaužė- Ant
ri du, dar kiek sveikesniais dviračiais baigė 
važiavimą. Tačiau kuone nelaimingai- Vienas 
iš jų tiek beskubėdamas užilso, kad nulipęs nuo 
dviračio tuoj pargriuvo ir neteko sąmonės. 
Kraujas pasileido pro nosį ir burną. Tik sku
biai suteikus pagelbą, tapo atgaivintas. Krau
jo bėgimą sulaikė.

Toliau sekė' važiavimas įvairiomis figūro
mis. Gražu buvo žiūrėti į jaunus, mažus dvi
ratininkus, kurie net po tris ant vieno dvira
čio, įvairiai raitėsi, užimdami net visą aikštę. 
Ir puikiai važiavo! Ypač kur trys ant vieno 
dviračio. Visi stebėjosi.

Dar lėčiausias važiavimas liko. Tas, kuris 
ilgiausiai važiuos paskirtą tolį (atstumą), gaus 
irgi dovaną — kišeninį sidabro laikrodėlį.

Algis, sužinojęs, kad ir už lėčiausi važia
vimą skirta dovana, sako draugams:

— Jug laikrodžio aš neturiu, o reikalingas 
yra. čia gera proga veltui jį gauti. Mėgin
siu “lėčiausiai” važiuoti. Kas bus, tas, o Algis 
nežus, jo nepražvelgs laimė, — drąsino pats sa
ve ir paėmęs dviratį nuvažiavo kur rinkosi no
rintieji dalyvauti.

Nuobodžiausias būvi šis lėtusis važiavimas. 
Pradėjo visi spkiu ir slinko palengva pirmyn. 
Naiviškas atrodė jų kraipimasis, krūpčiojimas; 
tartum ten koki šešėliai slinko.

Nauji išradimai

(Bus daugiau)

POEZIJA

Pagerinimas užpatentuotas 
Feb. 9 automatiškas prietaisas 
prie siuvamos mašinos, katras 
traukia siuvamą adiktą be pa
gelbės rankų. Patentas išduo
tas del L. J- Elsas.

Patento Nr. 1,572,791, Feb- 
9. Išrado F. N. Guymon žirkles 
del vilnų kirpimo nuo avies 
kailio su pagelba elektros.

Patento Nr. 1,572,202, Fob. 
9. Išrado J. E. Long rodyklę 
ant kryžkelio, prie geležinkelio 
del parodymo kada traukinys 
yra arti prie kelio. Tas išradi
mas bus naudingas del sutau- 
pymo gyvasčių.

Patentas Nr. 1,572,683 Feb. 
9. Išiado S- V. Reeves kombi- 
naciią del paprasto pečiaus įtai
symą de šildymo vandenio šlu
bose.

Patoso Nr. 1,571,943, Feb 
9. C. H Tlanyood išrado įtaisy 
mm su katro pagelba galima 
padaryti vašką iš paprasto ą- 
liejaus-

Patento Nr. 1,572,635. Feb. 
9. Išrado R- W. Bostwick pri- 
taisymą prie paprasto lango, su 
katro galima langą užrakinti ir 
apsisaugoti nuo vagių, kad ne
galėtų įlysti per langą.

Patento Nr. 1,572,274, Feb.
9. Išrado S. R. Evans. Pompa 
ir drilius, katras su pagelba 
elektros griežia smėlį ir sykiu 
pumpuoja.

Patento Nr. 1,572,143, Feb. 
9. Išrado G. Howard. Mašina, 
su katra galima kirpti stiklą 
taip, kaip su žirklėmis-

Patetno Nr. 1,572,025 Feb- 
9. Išrado H. B. Magluth. Ma
šina, su katra galima rinkti 
uogas labai pasekmingai be 
lankstymosi.

Patentas Nr. 1,572,020. Feb. 
9- Išrado Joseph F. Javorovski. 
Mekanizmas, su katro pagelba 
galima kontraliuoti traukinio 
inžiną arba gatvekario važiavi
mą be konduktoriaus.

ir sūrį.
kaitoma

labai mėgsta jų pieną 
Dabar Vokietijoj pris- 
per 4 milionųs ožkų..

ŠOKIŲ TIKSLAS.
Vienas prancūzų rašytojas 

nemažam veikale nagrinėja 
gan įdomų, nors ir paprastą, 
klausimą: “Kodėl mes šokam?” 
Nesigilinant į klausimo pras
mę, atrodo paprastas, tačiau 
nagrinėjant jį visu platumu, 
iškyla nemažai įdomių dalykų.

Šokiai esą ne kas kita, kaip 
stilizuota erotika į ritmą. Šo
kiai ir meilė du ankščiai rišasi 
dalykai, ką įsakmiai patvirtina 
įvirųs puslaukinių tautų tyrinė
tojai. Tose puslaukinėse tauto
se, kur moteris perkama, ar

JUDOS

kaip kitaip įgyjama, šokiai turi 
visai kitokį pobūdį ir prasmę.

Tikybinio pobūdžio rituali
niai šokiai, bendrai, mažiau tu
ri erotikos. Tokiu šokius šoka 
asmens, pagauti ekstazo, kuris 
yra ne kas kita, kaip nervų ar 
dvasios liga- Daug maž panašus 
reiškiniai pastebimu! pasibai
gus pasauliniam karui- Ne kar
ta laikraščiuose buvo rašyta a- 
pie rekordinius šokius, kuriuos 
šoko vyrai ir moterys 70-80 
valandų nesustojant.

šokiai turi vienodą tikslą su
daryti vyriškiui ir moteriai są
lygas tokiai situacijai (padė
čiai), kuri ne šokių metu butų 
etikos ar viešosios tvarkos į- 
statymo pasmerkta. Be to, dar 
visi šokiai turi savyje šėtoniš
kumo ir liečia vakchanaliją 
(neblaivų tvirkavimą).

S. Baltutis.
N. N.

Klaiku. Kažkas vaidenasi.
Kažkas už mano ilgesio rūmų 

Taip šlykščiai kvatojas.
Argi tai skausmas genasi 
Alkaną džiaugsmą?
Argi viltį jau slėpti į karstą, 
Kad niekad ant žemės neklajotų 
Tarp vargstančių sielų?

Jeigu butų kam interesinga 
sužinoti kaip tie visi virš nuro
dyti išradimai atrodo, ant tik
rų pienų, galite atsišaukti per 
laišką į Sandaros Redakciją, 
mes prisiusime už tam tikrą 
atlyginimą siųsdami laišką pa
rašykite patento numerį.

Džiaugsmui — rūmas, 
Skausmui — liūnas, 
O tu, viltie, šviesiu kardu

Kapoti eik vargams gal vii.

S. Baltutis.
KAM PASKIRSI?

Skaistaveide mergužėle, 
Kam paskirsi rankužėlę ? 
Ar berneliui puikorėliui? 
Ar artojui vargdienėliui?

Puikorėliui jei paskirsi —
Juodą kančią tik patirsi;
Jei artojui pažadėsi—
Tu jam džiaugsmą atnešėsi.

Neskirk rankos puikorėliui. 
Bet duok jąją artojėliui.

S. Baltutis* 
KAS?

Kas, kad skauda <man širdužę?
Kas, kad verkti noriu aš?
Jug skausmų daugiau y r* ūžę, 
Jug širdis kentėjusi nemaž.
Atleis tau klastą nors skaudžią.
Likimas klaikus! Vargai taip spaudžia. 
Vargo mums skirta dalužė.
Kas, kad siunta rūsčios bangos? 
Kas, kad drasko taip krutinę? 
Jug skaudesnės buvo dangos, 
Kur svajonės tiek klaidino.
Nūn laimužė bures audžia — 
Tai ir jura lai sau gaudžia, — 
Lai kvatojas josios bangos!

Pranašauja Žemės Pa
viršiaus sutirpimą.

Mokslas įrodo, kad musų že
mė, kadaise buvo degančios ug
nies kamuolys. Milionų metų 
bėgyje pradėjo atvėsti ir susi
darė šalta pluta, apie kurią at
sirado garai sudalanti vandenį 
ir ant žemės pradėjo vystytis 
gyvybė, iš kurios pagalios ir 
žmonės išsivystė.

Taipgi mokslas mums rodo, 
kad žemės viduryje ir dabar 
yra deganti medega, kuri bė
gyje šimtų tūkstančių metų 
pradeda atvėsti ir po milionų 
metų musų žemė saulės šilumai 
užgesus busianti apklota ledy
nais.

Gi Dublino universiteto geo
logijos ir mineralogijos profe- 
sirius John Joly sako, kad 
po 30 arba 50 milionų metų, 
musų žemės dabartinis atšalęs 
paviršius, ant kurio mes gyve
name sutirpsiąs. Jis sako, kad 
žemės paviršius atšaldamas 
pradeda trauktis ir smarkiau 
veržti viduryje degančią mede- 
gą, nuo kp tankiau pasikartoja 
žemės drebėjimas ir vulkanų iš
siveržimas. Ateityje išsiveržšią 
tokie baisus vulkanai, kurie ap- 
liesią lava visą žemės paviršį ir 
jį sutarpysią-

DARBAS BIZNIšKAI 
SKAIČIUOJANT.

Vienas Amerikos žurnalas į- 
domiai išmatavo biznišku ma
stu visiems gerai žinomą isto
rinę nuodėmę, kurią atliko Ju
da. Jei 
tų, už 
Kristų 
bankan
jas, kaip už 15 dolerių, po 4% 
metams, tai šiandien Judos fon-

tos 30 sidabrinių mone- 
kuriuos Juda pardavė 
žydams, butų padėtos 
ir bankas mokėtu už

das turėtų 345.000 aukso gaba
lų tokio didumo, kaip musų že
mės kamuolys.

ANT NAMŲ STOGŲ 
GANYKLOS.

Norvegijoj kalnuotų vietų 
gyventojai stato sau namus 
prie kalno ir stogus apdengia 
eile juodžemio ir velėnomis. 
Tokie stogai, be tiesioginės 
prasmės, naudojami dar ir avių 
ganykloms.

NUODAI BE SPALVOS IR 
SKONIO.

žinovai reiškia nuomonę, kad 
ateities karai bus cheminiai, tai 
yra tokie, kur priešai naikins 
vienas kitą ne ginklais bet į- 
vairiausiomis nuodingomis du
jomis ir tokiais pat skystimais. 
Ne be pagrindo įvairios valsty
bės gamina kalbamas dujas ir 
ieško vis dar naujų ir baises
nių- Nors ir dabar yra išrasta 
baisiai mirtingų dujų, bet jos 
turi kelias negeistinas ypaty
bes, tai yra, spalvą ir skonį, ši 
priežastis verčia išradėjus ieš
koti tokių dujų, kurios turėda
mos baisiai mirtingą ypatybę, 
butų be spalvos ir skonio- Kyla 
klausimas, ar galima tokias du
jas išrasti? žinovai tvirtina, 
kad tai esąs galimas daiktas ir 
jei bus išrastos tokios dujos, 
tai negalima busią laikyti tai 
išradimu, juoba jau daug am
žių žinomi Afrikoj tos rųšies
nuodai, vadinami daukantinio 
mokslo “Akva Tofana”. šitie

GREIČIAUSIA SPARNAIS 
PLESDĖNĄS GYVIS.

Naminė musė per vieną se
kundą suplesdena sparnais 390 
kartų. Tuo budu tarp skraidan
čiųjų gyvių musei priklauso 
sparnų plesdenimo atžvilgiu 
greitumo rekordas. Joks kitas 
skraidąs gyvis negali taip grei
tai sparnus judinti.

PRANYKSIANTI REUMATIZ
MO LIGA.

Reumatizmo liga yra žinoma 
visam pasauliui. Nuo tos ligos 
yra nukentėję tūkstančiai žmo
nių įvairose šalyse. Ta liga yra 
tuomi baisi, kad kankina svei
ką žmogų, įsimetus į bent kurią 
jo kūno dalį.

Franci j Os astronomas Abbie 
Moreux sako, kad toji liga bus 
žmonėms žinoma tik per atei
nančius ketverius metus. Nuo 
1930 metų pasaulis jos nežinos. 
Jis sako, kad toji liga yra pa
ėjus nuo tam tikrų žymių esan
čių ant saulės. Tos saulės žymės 
pranyksiančios 1930 metais, su 
kurioms ir reumatizmo liga 
dingsianti.

MOTERŲ KOJOS DIDĖJA.
Iki šiol buvo žinoma, kad 

nors moteris kuri ir diedsnė už
vyrą, bet jos kojos visuomet 
buna mažesnės negu vyro. Gi

nuodai yra baisus mirtingi, ne- > pastaru laiku tenka patėmyti, 
turi nei spalvos nei skonio. Spė- j kad moterų kojos žymiai didė- 
jama, kad viduramžiais dažnai i ja.
kartojusios įžymių žmonių pa- Moterų pančekų išdirbėjai 
slaptingos mirtys yra šių nuodų paskelbė, kad pastarais metais, 
aukos. visas moteriškas pančekas jie

Užsinuodijimo akva pažymiai turį išdirbti puse saiz0 dides- 
ptadeda reikštis viso kūno iš- nes, negu 10 metų atgal. Sako.
balimu, kuris greit mėlynuoja/ 
ir pradeda kristi dideliais su
puvusiais gabalais dar esant 
gyvam žmogui. Budą gaminti 
šituos nuodus ir nuo jų apsisau
goti žinojusios tik kai kurios 
Afrikos tautos.

Pastaruoju metu Europoj 
buvo mirties atsitikimų, kū

ma, jog moterys pradeda taip 
išsigimti, kad jų kojos busin- 
čiose gentkartėse bus lygios su 
vyrų.

RAMUS UŽKAMPIS.
Per paskutinuosius 60 metų 

šv- Elenos saloj, kur buvo iš
tremtas Napoleonas, nebuvo nei 

riuose pastebėta lyg butų &P-į audrų, nei viesulų. Per tą laiką 
rašytų nuodų priežastis, šituos! ten tik du kartus sužaibavo.
atsitikimus kai kas aiškina, jog. ^poj saloj nėra advokatų ir auto
ji© įvykę dėka atgabentų iš (mobilių. Tvarką palaiko penki 
Afrikos tų nuodų, o kai kas į policininkai, 
spėja, buk tai esą išrastųjų bei 
spalvos ir be skonio nuodingų < VAISTAIS GYDOMA GĖLfiS.
dujų bandymo išdaviniai. Botanikai pastebėjo, kad kai

---------- " _ kuriais atsitikimais gaivinau.
VOKIEČIŲ YPATYBĖ. į čiai gelbsti vaistai silpno side- 

Ožka iš išvaizdos negražus i dmio. Pav. ištirpinus asperino 
gyvulys, iš tolo dvokia ir del1 įr palaisčius džiūstančias chri- 
to musų žmonių nemėgiama. • zantemas, jos atsigavo ir pra- 
Tuo tarpu vokiečiai nesipurto dėjo žaliuoti ir vėl žydėti.
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* Redakcijos straipsniai, «
DEL PASKOLOS LIETUVAI.

Jau buvo laikraščiuose rašyta, jog Lietuva gausinti Kauno 
miestui paskolą is “The Fundation Company”. Minėta kompa
nija ir savo atstovus Quilpes ir inžinierių Kinzey buvo pasiuntusi 
į Kauną galutinam susitarimui.

Bet “Lietuvos Žinios’’ praneša, kad Lietuva žadėtos jai pa
los negausinti iki tol, kol Lietuvą valdys klerikalai. Ten sakoma, 
jog sausio 25 d. tos kompanijos atstovai apsilankę pas finansų 
ministerį p. Karvelį ir pasirodė, kad kompanija turinti tikslo 
paskolos davimą vilkinti, iki Lietuvoje bus nauji Seimo rinkimai. 
Vadinasi, šis dalykas duoda suprasti, jog užsienio finansieriai 
nepasitiki šiandieniniais Lietuvos valdonais klerikalais.

Gi klerikalų laikraštis “Dar-kas” praneša, buk Lietuva gau
sinti paskolą sumoje $15,000,000 iš tūlos “Foreign Trade Securi
ties Co-” Buk šios New Yorko kompanijos atstovas, iš Berlyno 
atvykęs Kaunan ir pasiųlęs paskolą. Kiek ta žinia gali būtį tei
singa ir iš kur gauta, tas laikraštis nepastebi.

Toliaus sakoma, buk Fundation kompanija negalinti suteikti 
paskolos todėl, kad ji netui/lnti pinigų! šis posakis visgi neiš
laiko kritikos- Nejaugi užsienio finansieriai, kurie turėjo gabu
mo susikrauti milijonus, šį sykį pasirodytų žiopliais,neturėdami 
pinigų siųstų savo atstovus tartis paskolos davime ir tuomi dary
tųsi bereikalingas išlaidas? Tai butų daugiau, negu keista.

Jeigu “Lietuvos žinios” viešai tai paskelbė, tai nėra abejo
tina, kad jos turėjo pamatą tai daryti, nes paskolos gavimo pa
sitarimuose dalyvavo ir p- M. Sleževičius, tai jau jam yra žino
ma, kokiais motyvais minima kompan. susilaiko nuo davimo.

Kaslink paskelbimo, kad pasisiūlė duoti paskolą sumoje 
$15,000,000 Foreign Trade Securities Co., tai irgi nėra kuom 
džiaugtis. Reikia lukterėti ir pažiūrėti kaip eis susitarimas ir 
ai’ bus galima gauti ir kokiomis sąlygomis.

Darant iš to išvadas reikia pastebėt tas, kad iki šiol mums 
buvo žinoma, jog klerikalų politika užsieniniuose reikaluose Lie
tuvą pastatę į labai miglotą atmosferą. Tai supranta ir pa
tys klerikalai. Jie jaučia, kad tas viskas, besiartinant rinki
mams, jiems yra skersas kaulas gerklėje. Tad jie ir ieško prie
monių, kad kaip nors iš tos padėties išėjus, čia jau reikia ieš
koti skolintojų ir su jais tartis ir gauti paskolą nežiūrint kad ir 
sunkiomis Lietuvai sąlygomis, arba bent vesti derybas, kad pri
siartinusiuose rinkimuose butų galima Lietuvos liaudžiai neva 
parodyti, kad, štai, musų politika yra gera; užsienis mumis pa
sitiki. Čia jau yra ir tam tikras išrokavimas savo kailį apgin
ti.

Mes žinome, kad Lietuvai gauti paskolą yra reikalinga. Be
galės yra svarbių reikalų, kuriuos be gautos paskolos sunku at
likti- Iš įvairių Lietuvos dalių piliečiai skundžiasi del geležinke
lių nepravedimo, del nepravedi mo kanalizacijos miestuose. Jei
gu klerikalai šiandieną būdami rinkimų prieangyje skelbia, kad 
galima paskolą gauti tai kodėl t os paskol. gavimo nepasirūpino 
tuoj po pereito Seimo rinkimų? Juk per tuos praeitus trejus 
metus butų buvę daug kas padaryta, daug pagelbėta šalies gy
ventojams. Tas jau savaimi parodo, kad klerikalų politika užsie
nio reikaluose yra liguista*

Mes nuo savęs turime pareikšti, kad nors klerikalai ir gaus 
paskolą prieš rinkimus, bet tuomi jie nesutaisys savo suklypu
sias roges ir visuomenės neužipnatizuos. Sekančiais rinkimais 
Lietuvos liaudis išsirinks sau tokius žmones, kurie rūpinsis jų 
reikalais iš pirmų dienų, o ne paskutines sulaukę.

Apžvalga.
-- -------------

BOLŠEVIKAI IR
POLITINIAI KALINIAI.

Pastaru ląiku bolševikai gar
siausiu tonu triubija, girdi 
“Sandara” Atsisako užtarti Lie
tuvos politinius kalinius. Jeigu 
bolševikų redaktorių galvos iki 
šiol dar nežinojo, kad “Sanda
ra” yra valstybiniai nusistačiu
sių žmonių ■ laikraštis, tai turė
tų bent dabar žinoti. “Sanda- 
ra” visuomet stovėjo ir stovi 
už valstybiniai nusistačiusių 
politinių kąlinių paliuosavimą, 
gi už paliuosavimą Lietuvos 
laisvės priešų šnipų, nestovėjo 
ir ncstovės-i

Pagalios mes klausiam bol
ševikų: Ar Rusijoj yra politi
nių kalinių? Jeigu yra, tai ko
dėl niekada nei žodžio apie 
juos neprisimenate? Bukite vy
rais ir turėkite drąsos į tai at
sakyti.

ČIGONIŠKA
taktika!

Brooklyno trockininkai visu 
frontu atakuoja buvusį “Var
po” redaktorių p. J. Laukį. Jie 
pripliauškė visokių nesąmonių 
daro išvedimą, kai p. Laukis 
esąs kaltininkas to laikraščio 
neišsilaikymui. Jeigu tie Mas
kvos barškalai daro tokius išve
dimus, tai kodėl jie patys į sa
ve nepasižiuri. Daleiskim sau, 
kodėl jie nieko neprasitaria 
apie patį vyriausį laikraščių 
graboriųį čempioną, kuris net 
du ant syk (“Naująją Gadynę” 
ir “Kovą”) palaidojo, ir dar be 
jokios rimtos priežasties!

Rodos, jisai dabar randasi la
bai arti “Laisvės”, tai nereikė
tų kur toli jo ieškoti-

Reiškia bolševikai elgiasi taip 
it tas čigonas, —joja ant pa
vogto arklio ir mėgina pagelbė
ti to arklio vagį surasti.

VISUOTINO SEIMO REIKALE.

šiame “Sandaros” numery talpiname straipsnelį, kuriame ke
liama klausimas: Ar reikalingas Amerikos lietuviams visuotinas 
seimas?” šiame klausime berods buvo keletą kaitų prisiminta 
spaudoje ir be didesnio atgarsio nutilta.

Apie tokio seimo reikalingumą be ilgų kalbų galime pasa
kyti. kad jis yra reikalingas ir butų naudingas, jei tik jis butų 
galima sutartinai sušaukti ir jį nepakinkius į keno politišką 
vežimą pravesti tokius tarimus, kurie paliečia abelnai visų Ame
rikos lietuvių reikalus.

Bet atsižvelgiant į šiandieninę musų gyvenimo padėtį; at
sižvelgiant į šiandieninę musų spaudą, kuri vieton taikaus su
gyvenimo ir cimentavimo Amerikos lietuvių, — ieško priemonių, 
kad tik del mažiausio dalykėlio įgnybti “savo priešui”, tas mu
mis labai toli atitolino vienus nuo kitų ir padarė tarpuose dide
les spragas.

Sušaukti seimą, į jį suvažiuoti su užkulisinėmis politikomis 
tiks’, s nebus atsiektas, tik išlaidų pasidarymas. Čia jau reikia 
rimt i apgalvot šis klausimas ir plačiai apkalbėti musų spaudoje.

Keleri metai atgal buvo pakeltas klausimas sušaukti pažan
giosios visuomenės Seimas ir tas klausimas pasigįnčinus liko be 
pasekmių.

BALTIMORIEČIAI 
SUJUDO.

Musų kompozitoriui Mikui 
Petrauskui apsigyvenus Balti- 
morėje, vietos lietuviai, ypač 
jaunimas sujudo pasinaudoti 
tą puikia proga ir vadovaujant 
gerb- Petrauskui žymiai veikti-

Gavome žinią, kad Atletų 
Draugija jau sudarė chorą ir 
žada statyti Miko Petrausko o- 
peretes ir operas. Tai puikus 
baltimoriečių žygis!

IŠKILMINGI 
APVAIKŠČIOJIMAI.

Gavome žinias, kad šiais me
tais Sandariečių surengti Lie
tuvos Nepriklausomybės 8 me
tų sukaktuvių apvaikščiojimai 
buna iškilmingi ir visuomenės 
gausiai remiami.

Vasario 14 d. apvaikščioji
mas įvyko Pitts bu rge, kur su
sirinkus skaitlinga publika ne
tik iškilmingai paminėjo tautos 
šventę, bet ir aukų sudėjo Po
litiniu! Iždui $50.00 kovai, už 
dęmokratinius idealus-

Vasario 21 d- apvaikščiojimai 
įvyko Lawrence, Mass, ir So- 
Boston, Mass. Lawrence susi
rinko tiek publikos, kad net sė
dynių pritruko ir stačių buvo 
prisikimšus salė. Aukų Politi- 
niui Iždui sudėjo $40.25. Bos
tone irgi publikos buvo pilna 
salė ir aukų sudėta apie $40.- 
00.

Šis faktas parodo, kad San
dariečių darbus visuomenė re
mia moraliai ir materialiai. T- 
imkimės Sandariečiai už ener- 
gngo darbo, visuomenė musų 
darbus tinkamai įvertina.

KAS KAM, O 
ALKANAM DUONA.

Pas lietuvius yra a koma, 
kad alkanas visuomet kalba a- 
pie duona. Tas pats ra ir su 
“Darbininko” redaktorium. Tas 
žmogelis pastaru laiku susirū
pino apie Sandaros Ontm 
žmones, buk jie esą alkani ir 

neapsirengę tinkamai- Mums 
atrodo, kad Gudas tai rašė ar
ba keno kito parašytų raštą 
įdėjo turėdamas mintyje pats 
save-

DEL AIŠKUMO-
Kada Aukščiausias teismas 

išmetė kun. Garmaus užvestą 
bylą prieš Sandariečius neras
damas šmeižto, tai klerikalų 
laikraščiai nepranešė visuome
nei tos bylos užbaigą. Dabar 
teko sužinoti, buk jie skleidžia 
visokių nesąmonių sakydami, 
kaip, girdi, Sandariečiai laimė
jo, kad p- šliakys negavo su
mokėtus pinigus-

Visuomenės žiniai turime pa
stebėti, kad po džiurės apkal
tinamo sprendimo, nors byla 
buvo keliama į aukštąjį teismą, 
bet šliakys turėjo užsistatyti 
kauciją, arba paskirtą “baus
mę” sumoje $750.00. Gi kada 
Aukščiausia teismas bylą išme
tė, tai tie pinigai $750 p. Slin
kiui liko sugrąžinti.

SANDAROS PREZIDENTAS 
ATIDARĖ OFISĄ.

Gavome oficialę žinią, kad 
Sandaros Centro prezidentas 
gerb. Dr. K. Draugelis atidarė 
Dentisterijos ofisą, 4193 Ar
cher avė., Brighton Park, Chi
cago, Ill. Linkime jam gerų pa
sekmių jo profesijos biznyje.

dienos klausimai.
KAS MUS JUNGIA?

Amerikos lietuviai yra išsi
mėtę po didžiausius plotus, nuo 
Atlantiko vandenyno iki Paei
ti ko, nuo Kanados iki Meksikos. 
Tačiau jie jaučiasi surišti ir 
žino maž daug vienas apie kitą. 
Kokiu gi budu? Ačiū musų or
ganizacijom, kaip pav. Sandara, 
kuri turi daug skyrių, ir pas
kiau spaudai, kurį kas savaitę 
informuoja mus apie kitus mie
stus ir kolonijas: kaip ten gy
vena lietuviai, kaip eina darbai 
ir tt.

Taigi suprantama, kad toki 
organizacija, kaip Sandara turi 
mums didelės reikšmės. Josios 
kuopos yra lietuviškumo gys
los Amerikoj. Ačiū joms yra 
galimas platus ir sutartinas 
veikimas, kokiam nors tiksle 
kuopų pagalba galima su taupyt 
daug pajėgų ir bereikalingų iš
laidų- Platinant apšvietą arba 
gerinant medžiaginę Amerikos 
lietuvių padėtį visad yra geriau, 
kuomet to imasi nepavieni žmo
nės, bet ištisa organizacija. Se
kantis Sandaros seimas priva
lėtų išdirbti visą eilę planų, lie
čiančių musų gerbūvį čia Ame
rikoj.

KATALIKŲ SIEKIMAI-
Iki šiai dienai, katalikų kuni

gai neatsisako nuo savo fan
tastiško siekimo tvarkyti Ame
rikos lietuvių gyvenimą, sulyg 
taisyklių, kurias patiekia Ro
mos popiežius. Mes turime 
galvoti ir elgtis ne taip kaip 
mums atrodo patogiau, bet taip 
kaip prisako arba prisakė šim
tus metų atgal Roma. Ką ga'i 
popiežius nusimanyti apie mu
sų tautinius reikalus? Nieko. O 
tuom tarpu kunigai ir bažnyčia 
nori pasigriebti į savo rankas 
žnogn, visuomenę ir valstybę. 
Reiškia jie ponai, o mes tik ga- 
namos avelės. Nėra nieko nuo
stabaus, kad naujoji demokra
tija, taip smarkiai kovoja su 
tokiu bažnyčios despotizmu. 
Mps iš savo pusės turim pa
remi’* tą kovą už žmogaus lais
ve °aslm+mA*s metais budah< 
užs’ėj ę kitais darbais, mes 
leido’ Romai gilia’
i--i Hi į lietuv’ mintį ir są- v • zmę

RĖMIMAS SANDAROS
ndie kiekvienam lietuvi’: 

laikraščiui nėra lengva gyvuoti. 

ypatingai tam, kurs rūpinasi 
apšvieta ir idėjų skleidimu. 
Musų orkanas “Sandara” yra 
vienas tų- Todėl visų sandarie
čių yra pareiga rūpintis jo pa
dėtim daugiau negu kurio kito 
laikraščio, leidžiamo bizniškais 
išrokavimais.

CENTRO VALDYBOS 
VEIKIMAS

Nebetoli jau nominacijos į 
centro valdybą- Prieš visus na
rius kyla klausimas už ką bal
suoti- Turim daug kandidatų, 
bet kuriuos jų rinkti?

Sandariečiams naudinga bu
tų padaryt tam tikrus bandy
mus, t. y. balsuot už tuos, kurie 
dabar aktyviai dalyvauja orga
nizacijoj. Centro valdybos vei
kimas yra jėga sukanti visus 
ratus. Jeigu asmuo kiek metų 
atgal yra pasižymėjęs partijoj, 
bet šiandie jau nesirodo veiki
me, tai jis neturėtų būti renka
mas valdybom

Homunculus.

AR NEBŪTŲ REIKALIN
GAS VISUOTINAS AME
RIKOS LIETUVIŲ SEI

MAS?
Per kelius pastaruosius me

tus šis sumanymas buvo gvilde
namas daugelyj lietuviškų kolo
nijų Amerikoj, kad reikia šauk
ti visuotiną Amerikos lietuvių, 
suvažiavimą. Tuo tikslu daug 
pasikalbėjimų ir konferencijų 
buvo laikyta; daug rezoliucijų 
rašyta, bet nieko gero neat
siekta. Visi rezultatai rado ke
lio galą laikraščių skiltyse.

Po visuotino Amerikos Lietu
vių Seimo Brooklyne, 1914 me
tais, kito mes neturėjome. 1914 
metų seimo užduotis mus visų 
domę atkreipė į degančią karo 
liepsnose Europą. Mes dėjome 
visas pastangas gelbėti krau
juose ir ašarose paskandintus 
musų brolius ir seseris- Mes 
dėjome pinigus įvairiems Lietu
vos reikalams, rėmėme Lietu
vos nepriklausomybės atgavi, 
ma- Būdami užinteresuotais 
Lietuvos reikalais visai pamir
šome savus reikalus čia pat 
Amerikoj.

Mes Amerikos lietuviai esa
me antra pusė Lietuvos. Turi
me savo stiprią spaudą, orga
nizacijose dagy ventą turtą, 
pakilusią kultūrą. Turime dide
lį skaičių lietuvių profesionalų 
baigusių augštus mokslus ir gal 
dar didesnį lietuvių skaičių ra
sime Amerikos kolegijose ir 
usiversitetuose. žodžiu sakant, 
mes esame viso pilni.

Bet ne!
Nuo karo laikų mes apleidom 

musų organizacijas, tai yra 
draugijas, kuopas ir ratelius 
visokio pobūdžio. Atėmėm nuo 
tų draugijų, ypač pašelpimų 
draugijų, gyvybės esenciją, nu
stojome rūpintis jųjų gyvavimo 
progresu ir praktiškai palikom 
jas ant “lockavos duonos” gy
venti. šiandie tik atbalsius gir
dime, tai iš vienos tai iš kites 
kolonijos, kad jokio veikimo 
nebėra; kad progesyvės kuopes,j 
dailės rateliai sugriuvo,pakriko, 
kad pagaliaus ir pašaipiuos 
draugijos vos tegyvuoja, nėra 
kam veikti, nėra energijos ir 
tt.

Dar blogiau yra su musų ka
lančia gentkarte. Mes prak
tiškai atstūmėme ją nuo sav<?^ 
ir dabar dejuojame, kad n-” 
sų vaikai lietuviai vistiek n-’ 
bus, kad Amerikoj lietuvi 
anksčiau ar vėliau išnyks- 
kaipgi 1a kylant' jaunuomenė 
lietu i tarpe išnyks, 1 
mos jai absoliutiškai nieko n*- 
d ilodam e ? Musų ergą nizuci 
kuios x”rėtų būti šaltinis i 
nesniuju palaiky nrie Ii 
vių. nrmnkinm vn 4

kalbos, kilmės, yra vos gyvos. 
Musų abelnas kultūros darbas 
paliktas užpakalyje ne tik del 
jaunuomenės, bet ir del mus 
pačių- Musų spauda, kurią mes 
taip giriamės čia augančiai 
jaunuomenei visai neprieinama. 
Ji kaip tik turėtų būti kelrodis, 
vadas musų jaunesniųjų, kurie 
galėtų ši-tą pasimokinti ir už
imti savo tėvų vietas reikalui 
atėjus- Dabar gi yra kaip tik 
priešingai. Musų laikraščiai to
kiais darbais visai neužsimena 
nei žodeliu. Reikėtų atsiminti, 
kad musų laikraščiam Ameri
koj gręsia pirmesnis pavojus 
negu kad lietuvių ištautėjimas.

Dar kitas svarbus klausimas 
stovi prieš Amerikos lietu
vius, tai įsteigimas kokios nors 
pastogės ar prieglaudos namo, 
kuriame rastų vietos musų bro
liai išmesti iš gyvenimo vėžių. 
Pabaigt jiems gyvenimo dienas 
nežinia nei kur nei kaip. Ame
rikos lietuvių tarpe tokių skai
čius didėja su kiekviena diena. 
Kodėl tad mes Amerikos lietu
viai negalėtume įsteigti kokią 
nors prieglaudos vietą, kuri gal 
nevienam iš mus bus reikalin
ga?

Svarbesni punktai, kurių dė
lei mes turėtume šaukti visuo
tiną Amerikos lietuvių seimą y- 
ra sekanti:

1- Sustiprinimas musų pašal- 
pinių ir kitokių daugijų.

2- Palaikymas musų jaunuo
menės prie lietuvių.

3- Įsteigimas lietuvių nacio- 
lės administracijos lietuvių rei
kalų gynimui.

4. Įsteigimas Amerikos lietu
vių prieglaudos namo.

Apart virs minėtų punktų 
mes galėtume rasti daugybė 
kitų klausimų, kurie liestų tokį 
suvažiavimą.

Kas turėtų imti iniciatyvą 
tokio seimo suvažiavime?

1. Pašelpinio skyriaus drau
gijos kliubai, kuopos.

2. Politinės musų partijos.
3. Amerikos lietuvių laikraš

čiai-
4. Dailės rateliai, chorai, dai

lininkai ir kiti-
5. Profesionalai-pavienia ir 

organizacijoj.
6. Atletai, sportai ir rėmėjai.
7. Pavieniai nariai iš miestų 

ir miestelių ar kolonijų.
Kaip tokį suvažiavimą įvy

kinti? Darbas žinoma didelis, 
reikalauja daug energijos ir 
pasišventimo. Bet neinant į de
talius apkalbėjimus reikia ma
nyti, kad tai butų visai leng
vas daiktas šįmet tokį suvažia
vimą suorganizuoti ir ve kodėl: 
Philadelphijoj šįmet bus di
džiausia pasaulio paroda, pa
minėjimui 150 metų Amerikos 
Nepriklausomybės, kurioje ir 
Lietuvos valdžia ims dalyvumą. 
Philadelphijos valdžia ir biznie- 

1 riaį jau mihonus dolerių išeik- 
Ivojo parodos įrengimui, kad 
' pasirodžius pasaulio akyse ką 
i Amerika gali ir reiškia, nes pa
saulio parodos Philadelphijoj 
matytį suvažiuos milionai svie
to iš visų pasaulio kraštų.

Kas iš Amerikos lietuvių ap
leis šitos parodos nematęs, 
mes vargiai rasime. Pasinaudo
dami šita proga, mes lietuviai, 
matydami parodą, sykiu galėtu
me šaukti visuotiną Amerikos 
lietuvių seimą, apkalbėjimui sa
vų reikalų- Reikia tikėtis, kad į 
tokį seimą atsilankytų, tūks
tančiai lietuvių delegatų iš įvai
rių kolonijų. Gal nepcrdętume 

(pasakę, kad tokį seimą .gale- 
Į tume atidaryti su 25,000 publi
kos*

' T; 6i reikia manyti, kad 
: ^hiludelphijos lietuviai tokį 
seimą remtų ir patys daug pri
sidėtų viskuo prie rengimo.

D. Pilka.
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KAZYS IR DEDE

ameriu pradėjo 
į ir mukutę, tai

zidentas su
skalbti per štai
kiekvienas matydamas turi tei-

bus pagarbinta

Eksperimentams pacijantams.
Gpdytojas, apžiūrėjęs suvar

gusios išvaizdos ligonį, klausia:
— Kaip apetitas?
Ligonis, atsikosėjęs lėtai: — 

Nežinau, ponas gydytojau 
turit ko valgomo, tai išbandy
kim

nors ir pasenęs, bet vaikas: 
kur gi tu matei, kad vagis 
vogtų dainuodamas?

Nepamatuotas užsipuolimas-
— Barbė man sakė, kad tu 

esi sakęs, jog aš esu šuo.
— Tai ne aš sakiau- Tu ne j 

tą medį, žmogeli, loji.

Choro Repertuaras
Mėnesinis Muzikos Leidinys 

Metams — $2.00
Ta pačia kaina siunčiam ir 

Lietuvon.
ANTANAS BAČIULIS 

421 EAST SIXTH STREET 
SO. BOSTON, MASS.

Dykai!
Lietuvių švietimo Knygyno lietu ni
kų knygų naujas, gražus katalogu 
jau gatavas. Prisiųskite jūsų adreaĄ, 
— gausit jį DYKAI. Adresuokit taipt

L. š. KNYGYNAS
3106 S. HALSTED ST. CHICAGO, lit

Neišlaiko kritikos.
Studentas, 

bonką alaus galvoja 
Šopenhauerio teorija

bet ataus atžvilgiu ji 
nė mažiausios kritikos.

išgėręs dešimtą
— Sulig 

medžia- 
keičiasi, 

neišlaiko

žei'maičiu

Naktis tomsi, lietus pyle 
Lig paneles ciela mylie 
Aš per gili porvynelį 
Bred pas savo pan y te! e. 
Nors er gilus porvinelis 
By tik myli panytele. 
Panytėje tu jaunoji 
Kam tu skroustus maliavoj i? 
Už dažylus brange moki, 
Ont veidelių nebetoki.

dėde, o kodėl to- 
atrodai? Gal ser-

— Tai tu vaike sakai, kad 
musų prezidentas yra komedi- 
jatnas, jei jis taip padarė.

— žinoma!
— Orait, Kazy, aš eisiu apie 

papasakoti savo frentams.tai

JUOKAI

Jis ir taip žino-
Vienoje mokykloje mokytojas 

kvočia mokinį žemaituką:
— Na pasakyk, kaip vadina

si ta gysla, kuria kraujas bė
ga? |

— Ar kur uns gurguliou? — 
Ugi vadinasi artilerija.

atsiti-

buvo 
tu at- 

Dar-ke” 
musu

lie-

— Aš, vaike, filinu gerai, tik 
ssu nelinksmas, kad didelį grie- 
ką papildžiau.

— Tai gal dėde prisigėrei ir 
apvogei ką?

— Nauser, aš tokių sbitkų 
nepadariau! Aš vaike sugrieši- 
nau būdamas draugijos mitin
ge-

— Tai kaip tas viskas 
ko?

— Atsitikimas, vaike, 
labai čiudnas- Aš manau, 
meni, kaip gazietoj " 
buvo parašyta, kad
draugija išsimufino iš 
tuviškos salės ir kad apsiklyni- 
na nuo visokių bedievių. Tokis 
parašymas supykino mumis vi
sus ir susirinkę pradėjome gal
voti kaip užprotestuoti. Atėjo 
naujasis išrinktas prezidentas 
atsinešęs padėjo ant stalo mu
kutę ir amari. Kada atidarė 
mitingą, tai nariai tuoj parei
kalavo, kad užprotestuoti prieš 
draugijos apšmeižimą. Gi pre
zidentas būdamas geras katali
kas, nenorėdamas pazgordyti 
katalikišką laikraštį, nenorėjo 
leisti taip daryli. Bet kur tau 
vaike! Tuoj prasidėjo balso rei
kalavimai kad net prezidentas 
nė ratunko gauti negalėjo. Kad 
padarius šiokį tokį pakajų, kaip 
pradėjo su ameriu mušti į sta
lą, tai net m akutė pradėjo šo
kinėti. Man pasimatė, kad nets 
ir tai mukutei kliuvo- Kada tai j 
pamačiau, kaip paėmė mane 
vaike kvailas juokas, kad išsi
laikyti jokiu budu negalėjau- 
Dabar vaike tau aišku, kad iš 
mukutės juoktis nemožna ir

STORAS PONAS.
Storas storas musų ponas 
Vyko sau į balių,
Ir suplyšo jo žiponas — 
Iki antro galo...
A tu pykši ar nepyksi —
Visas, lig siūlelio..
Kaip dabar besusitiksi
Su

Atspėjo.
— žinai, su Urše Karbaite 

blogai. Ji sunkiame padėjime!
— O iš ko tu tą sprendi?
— Ogi aš ją pavadinau šok-

Columbia
NAUJAUSI KM REKORDAI
Didžiausia namams laimė, tai juose 

smumas išblaško nubudimus ir sužadina
Itesnio gyvenimo ateities. O tą linksiu 
uzika ir garsių dainininkų dainos.

Štai naujausi Rekordai, kurie kiekvienam

esantis linksmumas. Link-

tik suteikia gera
i

16023-F
10 colių

Jonas Butėnas Baritonas 
VAI VARGE, VARGE 
Aš IŠĖJAU I GIRELĘ

linksmumo.

milijonai dar

$3 3<j
13

D E

NAUJAS IŠRADIMAS 
v DEKSNIO GALINGA MGSTIS^ 
Gydo. Reumatizmą Ranku Kojų. 
Nusiaros akaudejima. Šalti Ranku 
Kojų 'juoima. Dusuli Galvon ikau 
dėjimą, ir teip viaokiutf skaudėjimu* 
( tik ne ronaa )

apie tai

verta aukbo kiek ji pab 
lig naudo* gydymo

75 centai. $1 50
centu extra už o*

Mes charaktizuojam šį rekordą kaip šio laiko pasekmingiausį. 
Tai yra reprodukcija turiningos ir rytmatiškos muzikos nešančios 

, su savimi Lietuvių muzikos mylėtojų sielą ir dvasią.
10—colių—75c.

i Jonas Butėnas Bariton. j
16016-F'Litai (Lietuvos Pinigai) 16010-F

: Leiskit i Tėvynę
i i Jonas Butėnas
16009-F 1 Stasys

, |Oi Mergelė
ponas Butėnas

16012-F i Vilniaus Kalneliai
I Kor Bakūžė Samanota

Jonas Butėnas Bariton.
Nesigriaudink Mergužėle

pas aotiekonua teip 
NEW DISCOVER!

CHM I M LN T

Dcksnis Oiatnsrt Cc.
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U

Boston 0502

(Jakimavičius i
509 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Bariton.
t

Bariton. į
16001-F

; Kostas Sabonis Barit. 
16000-F i 1 Beržyną Eina Ona 

| Atvažiavo Sveteliai
i Jonas Ramanauskas

Tenoras 
Švintant Aušrelei 
Kam šeriai Žirgelį

Dr. J. C. Seymour

16604-F j A. Vanagaitis
10 colių Dzimdzi-Drimdzi 

75c. 1 Futbolas

J. PLIENIUNAS

(LANDŽIUS)
LIETUVIS GYDYTOJAS 

Valandos: nuo 9:00 vai. ii 
ryto iki 9:00 v. vak.
381 BROADWAY, 
So. Boston, Mass. 
Tel. S. B. 4000.

— Kokis čia gali būti grie- 
kas ar tau ar kitam, jeigu jūsų 
draugijos prezidentas sulošė 
sorkininko rolę ir jumis pajno
kino. Juk sorkininkas ir yra 
ant to, kad kam juoką pada
rius. Tad ir jūsų draugijos 
prezidentas, jeigu jis gerbia tą 
mukutę, kurią pasistatė, tai 
privalėjo laikytis teisybės ir 
duoti nariam svarstyti, kad ati
taisius ant draugijos padarytą 
šmeižtą. Vieton to, kada pre-

14 ViCt ,
stebc t'r .• 
P<-r o. , 
pa j 
Pain-Ex 
suktom? 
krau in t*

35c tr 70c w-is/n?-

pa.cn;;vina r a-r > 
atstelr’a normali 
ą giliem s.
■mvk’te. kad butu 
pakelic.

F. * n. ro.
Bcr-y .• ». SU.

Brooklyn, N. Y.

panelėm baliuj.
Kaltas čia siuvėjas lauras! 
jam užmokėsiu!

Kam pasiuvo tokį siaurą,
Tarsi velnias biesui-
—Per šių k man greičiau žiponą, 
Aš nenoriu kiauro!— 
Rėkia kaip pasiutęs ponas 
Ant siuvėjo Lauro-
—Netiesa! Tasai žiponas 
Visiškai nesiauras.
Tik per storas esi ponas! — 
Atsikirto Lauras.
Storas storas musų ponas,
Vis dar storyn plečias!
Kur jo viršus? Kur jo šonas?
Tiek gulsčias, tiek stačias.

-------- o--------
Busimoji stambi figūra.

Jonukas, susipykęs su broliu:
— Drošiu tau lazda, ir tiek.
Brolis: — Lazda turi du ga

lus.
Jonukas: Taip, du, bet abu 

mano užimti: vienas man į na
gus, kitas tau į ragus.

Kalnietis.
"Kratinys”.

Netyčia nugirstas pašnekesys.
— Tamsta prieš du metu 

nuplyšiusiu klynu vaikščiojai?
— Bevefk.
— O dabar dvarą pirkai?
— Pirkau !
— Tamsta dabar turtingas 

žmogus ?
— Beveik.
— O kyšius Tamsta ėmei?

— O čia tai jau stebuklas!

Dvi draugės kalbasi:
— Ar tu senai matei Matijo

siu Užmirš tailą?
— Senai. Bus jau mėnuo. O

—- Nieko... Bet jeigu pama
tysi, tai pasakyk, kad mudvie
jų užsakai jau išėjo.-.

---------o---------
Gaspadoriškai kritikuoja operą

Liudvikas, arklą taisydamas 
pasakoja kaimynui operos įspū
džius : — žinotum, Martynai, 
kaip ten gražu: mišką kerta— 
dainuoja, vagia pinigus — dai
nuoja. Kartais jauties danguj 
esąs, kartais kaip tikrame gy- 
venime.

Martynas, abejingai: — Et,

Gera kavos podėli 
dar pagerina

Skanus saldumėlis tiršto 
pieno maišyto su cukrum,

Borden’o budu, reiškia
naują gerumą

Jusų gTOserninkas turi 
šviežio s tako.

Standard ir Chdlenge Pieno

IR P. LUŠNAKOJIS, KOMIŠKAS 
DIALOGAS

( Laiškas nuo Barbutės.
E4716 į Derybos.

Liūdnas gyvenimas.
E4795 Kotelyje.

) Jaunavedžio pasiskundimas 
E4535 . pas tardytoją.

( Girtuokliaus mėtavone 
Pasakos ir stebuklai.

pirma.

antra.

E7616

E4475 f
Du ubagu
Ubagėlis

S Naujas kareivis 
Dainininkas pas profeso 
rių

DIALOGAS—ATLIKO JUOZAS 
BUKŠNAITIS

( Jaunikio išsirinkimas 
E4916 į Piršlybos 
be degtinės

\ Lakūnai 
E7869 ') šokikai

Medžiotojai. Dalis
Lušnakojis.

E4180 Medžiotojai. Dalis 
Lušnakojis.

. Jonas šmikis keliauna 
E4237 p namon.

Maušiaus KelHnė
E7257j

i Sibyro Nelaisvėje.
/ Lekcija iš Biblijos.

Lušnakojis.
KOMIŠKAS

GELEŽIŪNAS IR PIJUS
Pas fotografą 

E7(H>2 jonas mokina kariauti
J Kas bus
| Dykai nieks neveža

MES UŽLAIKOME VISUS COLUMBIA IŠDIRBYSTĖS 
REKORDUS

Lietuviški Rekordai pagaminti žymiausių artistų dainininkų, 
muzikų ir monologistų.

Musų Krautuvėje galite gauti netik tuos Rekordus, kurie yra 
garsinami, bet visus kol e tik lietuvių kalboje yra išdirbti. Iš visos 
apielinkės ir vietiniai galite kreiptis ypatiškai, o iš tolimesnių ko
lonijų laiškais, nes visiems suteiksime gerą patarnavimą. Rekor
dai parsiduoda po 75c. kiekvienas. Galite užsisakyti per laiškus 
prisiųsdami pinigus ir pažymėdami kokius Rekordus norite. Užsi
sakantiems per paštą mažiau ki p 6 Rekordus nesiunčiame, o dau
giau kiek kas nori. Pasiskubinkite įsigyti naujausius Rekordus kol 
jie neišsibaigė. Tuoj reikalaukite musų katalogo prisiųsdami už 2c. 
štampą.

GEO MASILIONIS
233 BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintam kainom, tai visada 

kite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu

nuo visokių lig-ų, kaip tai 
. J 

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi 
nuo visokių slaptingų ligų ir go 
nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų 
mus, sučėdyrite pinigus ir sveikatų 
jums patamau&ime kuogeriautiai

■epiškų ir visokių lietuviškų šaknų.
Mei laikome užtikrintas gyduoles

<uo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji 
no strėnų, kraujo valimui, nuo 

-<>kių kitų ligų. Taipgi turime 
įausius patarimus suteikiame, 
atsiminkite, jeigu pirksite pas 
Ateikite visada pas mus, o mes

‘ašaukiame geriausius daktarus nėr telefoną visai uždyką.

D. CABITT
■ 00 SALEM STREET. BOSTON. MJ

D

: Babravičiaus Rekordai.
Rekordų Skyrius i*)ecialia užsisakymu įsigi- 

neprilygsta- 
skir-

t

“Vienybės
o iš Columbia Kompanijos sekamus musų
no lietuvių tenoro Babravičiausrckordus, kurie buvo 

ti išleisti tik kovo mėnesy:
LAUKIA SAU LAIVELIS” ir "KARVELĖLI” 

(12 colių — $1.25)
"KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA”
10 colių, 75c-

rekordų su persiuntimu $2.75.
ir Kipro P etrausko "DŪDELĖ”

"STASYS” (10 colių. 75c.)
VIENYBĖ

3 GRAND ST

AGUONĖLĖS” ir

Kaina abejų 
irtu užsisakykite

BROOKLYN. N.

Telefonas: S. B. 2805-R.
Lietuvis Optometristas

^egzaminuoju akis 
riu akinius ir kreivas akis 
atitaisau, tinkamu laiku
J. U PAŠAKARNIS, O. D 

447 BROADWAY
SO- BOSTON, MASS-

Išegzaminuojam akis 
-|f pataikom akinius. 

| H.S. Stone 0.1). 
h Akių Specialistas8 399a BROADWAY,S Tarpe E ir F gatv., So. Boston

A *

f

a s

P. 
P

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Fa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro op er’a c i j 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
M. 
M/ 
M.

Nuo 7 iki 8 
Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P.

ADVOKATAI.

Namų te). Univ. 1463-J.

į A. 0. ŠALNA (SHILLNA)
Į j LIETUVIS ADVOKA TAS.

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B.. G. VVjuab 

mgton Univ, eu LL. B.
“Darbininko” Name

(antros lubos)
366 W. Broadway, So. Koatoa.

Tel. So. Boston 3520

Lietuvys Advokatas 
į Ved^ visokias provas, kaip ta’- 

cix -Aas r • ra
li daro visokius do’ r 9niu» į.r e 
I- pirkimo ir 1 v 
;, PRAN J S J. K.. N A USK *

1 3b 1 BROAD o ’ , 
S*. Boston, .u. n.

i Ofiso ir gyvenimo vietos 
i Telefonas S. H u-141



r. 8 vasario 25 d., 1926 m.Lietuviai Amerikoj tuvių vaikų yra baigę High 
Schooles kitose lietuvių koloni
jose , Vietinis.

f

Pamatęs “Sandai 
iŠ musų miestelio 
keletą žodžių tarti.

Musų miestukas 
Jis. Gyvena mažas 
tuvių ir tie patys 
įvairias partijas:

ir aš noriu

yra nedide-
burelis lie

visi
uos

Sandariečiai. 
d i kai ir bolševikai. Nors 
paeina iš tos pačios moti- 
Lietuvos. bet ne visi del 
gerovės veikia. Katalikai 

neturi savo lietuviškos baž- 
žinoma mažas būrelis 
išlaikyti, tai savo re- 

aprupina May- 
ahkų ir taut i- 
skirtumas tau-1 
mt tautinu'.kai 1 
i g ai

• čia 
nyčios.
negalėtų
Ilginius reikalus
nardė. Tarp ka 
ninku yra kiek 
tos darbuose, r 
arba Sandariečfc 
balau i a moks'o.

aus rei
U- Kurio

nt-

čiu bant arba gie

vikai vadinami raudonais, bet 
kaip jie pamato Šatą, tai iš pik
tumo net pajuotsa, ir atrodo it 
nigeriai.

Šiaulių apskričio, 
u s, Daugėnų
išgyveno 15 
prie vietinės 
buvo jos gas- 
metus ir visų

BALTIMORE, MD.
Vasario 4 d. čia mirė Ado

mas Barauskas. Į kapus palai
dotas vasari0 6 d- Buvo rimtas 
vyras, bet nepasiturintis. Jam 
mirus, jo /Įrangai patarnavo 
kiek galėdami ir palaidojo į šv. 
Vincento kapines- Su pagelba 
geni žmonių buvo padengtos 
laidotuvių išlaidos, nes Balti
more giminių neturėjo-

Laidotojai atsišaukia į jo pa
žįstamus bei gimines. Jis paėjo 
iš Lietuvos Mariampolės aps
kričio, Barbieriškių valsčiaus. 
Kas nori gaut platesnių infor
macijų lai atsišaukia sekančiu 
antrašu:

Daugelis ir 
tai supran

ta, kad poteriai kasdieninoi gy
venimo reikaluose nieko negelb
sti. reikia imtis konkrečio dar
bo. taigi ir jie imasi mokslo.

Daugiausiai sutižusi ir kaž 
ko reikalaujanti partija tai bol
ševikai. Tie “Laisvės” gizeliai 
užkrėsti žydišku brudu serga, 
blaškosi ir nežinia ko reikalau
ja. Jų negali padaryti sveikais 
nei pinigai, nei turtai- Kada 
bolševikai užėmė Rusijos val
džią, tai išpjovė turtuolius, kon-

?snių katalikų

PITTSBURGH, PA.
Mirė Justinas Paplauskas.
Po sunkios operacijos mirė 

vietos lietuviams gerai žino
mas ir visų mylimas Justinas 
Paplauskas. Velionis buvo jau
nas vyras, vos 35 metų- Iš Lie
tuvos paėjo 
Užšvenčio v
kaimo. Amerikoj 
metų. Priklausė

i L- P. Draugijos; 
i padorium per 5 
Į draugijų buvo mylimas- Partai- 
gi draugai palydėjo į kapines. 
Paliko dideliame nuliūdime bro
lį. moterį ir keturius

I

i saikučius.
Lai buna jam lenva 

lies žemelė.
Nulindęs

Ksa v e ras Na v i ckas
20 S. Green St., Baltimore, Md.

čia vienas dūšių ganytojas 
baladojosi per lietuvių stabas 
pinigų ubagaudamas. Vieną 
kartą užėjo į vieno Sandariečio

namus manydams pasipelnyti. 
Tuo kart vyro nebuvo namie, 
mat buvo 8 vai. kare, nes vyras 
dirba ant naktų. Bhvo tik mo
teris su vaikais. Moteris palėpė 
vaikui paduoti kėdę. Tada mo
teris užklausė kur jis vaikščio
ja, jis pasakė, kad renka mo
kestis ir paklausė, ar vyras 
priguli prie parapijos. Moteris 
atsakė, kad ne. Tada klausia ai 
eina išpažinties? Moteris atsa
kė, jog apie 15 metų kaip bu
vo. Tada tas dusių ganytojas 
pradėjo keikti vyrą ir iškei
kęs nedorais žodžiais pastebėjo 
moterei, kad ji savo vyrą su
areštuotų, o jis busiąs liudinin
kas, kad jos vyras nedoras. 
Dar jis pastebėjo moterei, kad 
ii skirtųsi su vyru. Moteris at
sakė, jog kaip vyras pareis iš 
darbo, tai ji paklausianti, jei 

; vyras pavelis, tai ji taip pada
rysianti- Pagalios pamatė 
“Sandarą” gulint ant stalo. 
Kad sušuko: Nugi žiūrėk, kokį 
dar laikraštį skaito?! Girdi, 
mažai turintis proto ir tą pa-

ra su niekam nekaltomis jo 
dukterimis ir buvo manyta, kad 
pasidalinus Rusijos didikų tur
tus bent kiek jie apsiramins, 
susikurdami sau rojų- Bet kaip 
pasirodė, tai nežiūrint kiek tur
tų iš kito pagriebsi, jei tik ne- 

tai vistiek sulauksi tą 
kada viską prašvilpus 
grauš kaklą. Jau ir bol- 
persitikrina, kad be 

niekas nebus, tad ir Ru
sijos bolševikai grįžta prie se
nobinės tvarkos.

Kada primeni 
bolševikams apie 
ir } m agini juos 

broleli kaip padilginti ant 
ų kabinasi! Vadinasi jiems 
au būti šioje šalyje “bur- 

’ vergais, negu rojaus gy
vais-

diena

sev s km 
..darbo

mūsiškiams
Rusijos rojų

ten važiuoti,

sien 
geri 
Žųjų 
vent

Sandariečiams gerai sekasi.
Kadangi Sandariečiai dirba 

tautos darbą ir veda liaudį prie 
susipratimo, tai visuomenė jų 
tlarbus pariame ir jiems seka-, 
si. štai sausio 30 d. surengė 
šokius paminėjimui Lietuvos 
nepriklausomybės^ Viskas pui
kiai nusisekė ir publikos buvo 
pilna salė. Kada bolševikai pa
mato Sandariečių pasisekimą, 
tai gatavi iš proto išsikrausty
ti. Po parengimo vaikčioja it 
musmirių apsiėdę ir jaučiasi 
tiek verti, kaip pernykščiai ka
lendoriai.

Sandariečių baliaus parengi
mui pasidarbavo: L. Valkevi- 
Čius, V. Šumskas, A- Janušis, 
S. Trakimas, S- Šatas ir ponios 
V. Tamušiunienė ir L Valkevi- 
čienė-

Šokiuose atsižymėjo pagarsė
jęs šokikas K. Zinevičius, su 
p-le M. Sapitavičiutė. Antras 
šokikas J. Janulis, 12 metų vai
kas šoko kazokus. Reikia pa
stebėti tai, kad minėtas vaiku
tis galės išaugti žymiu žmogu
mi.

Dar turiu pastebėti vieną da
lyką tai tą, kad vietos bolševi
kai baisiai neapkenčia. S. Šato- 
Mat tas vyras energingai dar
buojasi Sandaros reikaluose. 
Bet kadangi p- Šatas yra tvir
tos sveikatos vyras, tai mat ne 
bile kokis tavorsčius jį gali 
išgązdint, nežiūrint, kad ir bu
tų ant geležinkelio trekių ge
riausiai išsilavinęs. Nors bolse-

bėjimas, kad Bimba Kliubo 
Salėje nekalbės, salė sakoma 
jam neduodama, kalbėsiąs kur 
tai mieste, kokioje tai salėje, ir 
taip kaip mano laikas buvo ap- 
rubežiuotas, tai ir jau nėjau 
ieškoti Bimbos. O gaila, butų 
buvę žingeidu pasiklausyti to 
“garsaus kalbėtojo” (plakate 
taip buvo įdėta) ir dar apie Lie
tuvą, rodos, kad jis Lietuvoje 
važinėjo ir matė jos gyvenimą.

T. Parapijos Croro Koncer
tas- Toje pačioj dienoje, vaka
re, Kliubo Salėje buvo Taut- 
Pa pi jos Choro Koncertas ve
damas J. J. Tamulionio. Pub
likos buvo pilna salė ir apskri
tai visas koncertas pasisekė. 
Gerb. varg. Tamulionis yra ge
ras muzikas, j0 choras skait
lingas (ir dar butų gera, kad 
vis Lawrence jaunuoliai prie 
jo prisidėtų ii’ padarytų milži
nišką eb’ą), gerai išlavintas^ 
drnuG. u »..->!• ulinius mus t mu
ziku ir ' m; izitor’ų sukurtas 
•'•cinas, v *’<ah u Choras sudai- 

avo . dv dešimts kav.ilk’ 
kainu, bet publika vis d' uriau. 
rikalavo ir ant reikalavimu vis 

buvo duodama naujos, “extra"’ 
dainos. Taipgi solistai, choro 
nariai, irgi pasirodė gerai, ypač 
p-lės Kieliutė, Kibildžiutė, Bo- 
ziutė, Svetavičaitė; ponia Mi- 
lutienė ir kitos. Pianą skambi
no p-lė Grinkevičaitė. Apart 
koncertinės dalies, dar buvo 
parodyta scenoje veikaliukas 
“Gaila Ūsų”, kuris irgi išėjo 
labai gerai.

Geistina, kad g. varg. Tamu
lionis savo koncertus pasisteng
tų rengti kuotankiausia, jie ne
nusibos, publika mylės ir lan
kysis-

Vestuvės, šiandie (Vas. 14) 
kun. S. šleinis surišo amžinuo
ju mazgu vietos biznierių foto
grafą Aleksandrą Lapinską su 
dailia panele-Mare Gražauskai- 
te iš Haverhill, Mass. Girdėjau, 
kad po šliubui jauna porelė nu
važiavo į Haverhill į ir ten laike 
pietų, svečiai pagerbdami jau
navedžius, sudėjo aukų Lietu
vos reikalams (pažangiajai vi
suomenei) suvirš 40 dol. Aukos 
buvo padalintos pusiau ir vie
na pusė paskirta valst. liaudi
ninkams, o kita pusė socialde
mokratams- Aukos, per L. Po
litiškąjį Fondą, pasiųsta minė
toms įstaigoms. T. š- K.

mes.
Kada vyras parėjo iš darbo, 

tai motelis .jam viską papasa
kojo. Tada vyras pastebėjo, 
kad tas dusių ganytojas nesi
rūpintų svetimu protu, bet rū
pintųsi tik savu, nes iš tokio 
jo pasielgimo matosi, kad jam 
jo trūksta.

Girdėjęs.

NEW BRITAIN, CONN-

New Britaine labai į madą į- 
ėjo vakarienės. Sandaros 32 
kuopa turėjo vakarienę gruo
džio 31 d-, nur buvo'net per, 
visą naktį. Padarė labai didelį ‘ 
įspūdį tarpe vietos lietuvių. 
Kur tik klausai visi sako, kad 
gerus laikus turėjo ir kaip uK 
Sandariečiai rengs kitą vaka
rienę, tai vėl eisią.

Kada išgirsta žmones taip 
kalbant, tai ir kitos draugi .jos! 
rengia. Sausio 30 d. surengė. 
Apšvietos draugija. Vakariene 
buvo gera-

Vasario 6 d. surengė 
Jurgio draugija, bet vakarienė 
nebuvo tokia kokia reikia.

Paskui rengia šv. Onos Mo 
terų ir Merginų draugiją. Ka
dangi jos garsino, kad bus gir
di tai bus, tai ir aš nusipirkęs 
tikietuką nukiutinau pasižiūrė
ti kas gi ten tokio bus- Tikie- 
tas buvo porai $3.00, tai jau 
vidutiniškas. Nuėjau apie 9 
vai. tai publikos jau buvo su
sirinkę. Du senukai ant stei- 
čiaus susėdę smuikus grajina. 
Kada sužinojau kas valdyba, 
tai paklausiau ar nebus geres
nių muzikantų. Gavau atsaky
mą, kad vienas ateis su tokiu 
tinksu, ką tampo; suprask su 
armonika. Nugi atėjo ir tas su 
savo tampomu tinksu, o kaip 
pradėjo tinksą tampyti, t. y. 
ant armoškos grajti, tai nei 
nesigirdi.

Po šokių, pasirodė pirminin
kė. Visi sustojome į eilę, tai 
jau maršuosime, kaip visuomet 
į žemutinę salę. Bet tvarka pa
kriko ir vienas kitam per galvą 
lipdami ėmė eiti, mat baukšti- 
nasi, girdi nebus vietos sėstis- 
Kadangi vakarienę gerai garsi
no, tai publikos gerai susirin
ko ir moterys norėdamos pasi
daryti gražaus pelno, nepatai
sė visiems sėdynių. Pasigirdo 
balsų: “Atiduok man $3!” — 
kitiems ir atidavė- Paskui žmo
nės kalba, girdi, pas Sandarie- 
čius po vakarienės daugiau 
valgių liko ant stalų, negu 
moterys turėjo pagaminusios. 
Tai matote moterėlės ir merge
lės, kaip pagadinote savo var
dą. Kada pažangesni žmonės 
surengia, tai sakote, kad į “lai
svamanių” parengimus neisite, 
taigi nuo “laisvamanių” nepa- 
simokinusios ir nemokate kaip 
žmoniškai ir tinkamai tvarky
tis. Ten Buvęs

mazus

ios sa-

draugas.

d., 1925

imtis už

valdyba

Auklėkite Savo

Kūdikiu Sveikatatu

šiandien yra daug vaikų beveik 
kiekviename name Suvienytose Val
stijose, kurie negauna geros pra
džios gyvenime. Jų tėvai turi bū
davot! jiems sveikatą iš mažens, jei 
ne tai vaikai nuolatos sirguliuos. 
Daktarai bandymais rado kad kon
densuotas pienas yra vertės maistas 
budavoti vaikų sveikatą. Borden’s 
Standard ar Challenge Kondensuotas 
Pienas yra geriausias maistas stip
rinant vaikų sveikatą.

vietinės
NEWARK, N.

Sausio 22 d. buvo 
Sandaors 19 kuopos susirinki
mas. Peržiurėjus knygas pasi
rodė, kad susirinkimas nebuvo 
laikytas nuo sausio 14 
metų-

1. Nutarta smarkiai 
darbo per 1926 metus.

2- Išrinkta kuopos 
sekanti: Pirmininkas
žda; pagelbinmkas S. Burokas; 
užrašų rast, L. Clbaitis; finan
sų rast. A, Zdanis; organizato
rius S. Burokas; kasierius J- 
Kralikauskas; irastisai: 
Truska ir P. Lukšis.

3- Nutarta prisidėti prie ap- 
vaikščiojimo
klausomybės su Vilniaus Vada
vimo komitetu. Tam reikalui iš
rinkta komisija: A. Žiugžda, S- 
Burokas ir A- Zdanis.

Nutarta kuopos susirinki- 
laikyti reguliariai kas mė- 
antrą pirmadienį, 180-2 
York Avė.

Lietuvos nepri-

mus 
nuo 
New

5. Skaitytas Sandaros Namo
Fondo laiškas. Nutarta remti 
ir tam tikslui rinkti aukas se
kančiam susirnkime.

6. Palaikymui narių gerame 
mokesčių stęvyje išrinkta ko
misija: A. Zdanis, S. Burokas 
ir A. Žiugžda-

7. Nutarta šie tarimai pa
skelbti organe-

Kuopos valdyba.

Pramokite vartoti Borden’s Standard ar Challenge 
Kondensuotą Pieną visiems virimo ir kepimo tikslams. 
Pavyzdžiui galite daryti pudingus, pasigardžiavimus, 

sosus, keiksus pyragaičius, košele- ir saldainius, ir bi
le kokį valgi kur reikia cukraus ir pieno. Šios pagar
sėjusios pieno rūšys susideda iš geriausio pieno ir 
cukraus. Pavartok su kava. Kava įgis gardų skonį ir 
nereikės vartoti cukraus. Duokite vaikams užtepę ant 
duonos. Vartokite apsčiai Borden’s Standard ar Chal
lenge Kondensuoto Pieno — ko daugiau tuo geriau.

BROOKLYN, N. Y-

Jaunoji^ inteligentija.
Sausio 28, 1926, baigė viduri

nį mokslą — Erasmus Hall 
High Sshool, šie lietuviai:

Jurgis Daukantas, gavo 
Aukso Medalį už gabumą mu
zikoje.

Aldona Kudročiutė.
Julius Tamašauskas, gavo 

“New York Classical Club Me
dai” už geriausį mokėjimą 
Graikiškai.

Mindaugis Mikolainis 
metų senumi), nuo graduacijos 
laikinai eina pareigas instruk
toriaus franeuzų kalbos 
pat mokykloje. Taipgi 
pagelbinis redaktorius laikraš
čio “Scientific Review” ir gar
bės nariu Arista League.

Mindaugis Sirvydas, 
Jamaica High School.

Klemensas Tijūnaitis, 
Alexander Hamilton 
School.

Marė Za j ankau skaitė, 
Commercial High School 
Girls-

Antanas Revukas, 
New York University jau 
metai.

Visi vyrukai ruošiasi j uni
versitetus nuo sekančio semes
tro rugsėjo mėn. prasidedant

Butų svarbu žinoti kiek lie-

Leibelia nuo blešinių turi vertę. Pavyzdžiui galite gau
ti 7 šmotų Uogų Setą kaip matote ant paveikslo už 
200 leibelių. Tai tik viena iš nesuskaitomos daugybės 
dovanų gaunamų už taupomus leibelius. Pradėkite tau
pyti šiandien ir nuneškite j arčiausią dovanų krautu
vę, sulyg adresų žemiau. Apžiūrėkite didelį pasirinki
mą dovanų.

TAUPYKIT LEIBELIUS
baigė

DEL BRANGIŲ DOVANŲ

toje 
yra

baigė 
Hig’

baivė
for

lanko 
antri

PREMIJŲ KRAUTUVES
M ūmu Bostono Premijų krautuvė randai!;

89 Friend St. arti Haymarket Stq
KITOS PREMIJŲ KRAUTUVES

FALL, RIVER, MASS.
14 — 3rd Street

netoli Bedford St.
new haven, conn.

105 Temple Street
netoli crown St.

BRIDGEPORT, CONN. 
105 Congress Street 

netoli Main Street
PROVIDENCE. R. I. 
49 Abom Street

netoli Washington St.

LAWRENCE, MASS.
“Svarbios Prakalbos”. Prieš 

14 d- Vasario buvo paplitę pla
katai A. Bimbos prakalbų. Ta
me plakate buvo įdėta klišė 
“Darbininkų politikos kaliniai, 
Kaune, S. D. Kalėjimo, 1925 
m.” Ant atmuštosios klišes- 
paveikslo visi beveik kaliniai 
atrodo geri, nenuvargę, šva
riai apsirengę, tūli net su bal
tais kalnieriais ir kaklaraiš
čiais. Paveikslas rodo, kad jau 
Kauno S. D- kalėjime jau nėra 
taip sunku ir varginga, kai™ 
teko matyti SSSR. kalėjimu 
kalinius, ypač politiškuosius 
(iš socialdemokratų ir socialre 
voducionierių) Maskvoje, Le- 
smgrade, o svarbiausia turbūt 
kenčia politiškieji kaliniai SS. 
SR. Soloveckos salose. Ten jie 
taip įkalinti, kad nei paveiksiu 
fotop-rafijų negalima gauti. Bet 
griškime prie nrak^bu: pra
kalbos buvo skelbta Vas- 14 p 
Kliubo Salėje ir pažymėtame 
laike, apie dvi po pietų nuėjau 
pažiūrėti ką gi pasakys dabar 
Bimba. Bet buvo mano nusiste

CHICAGO, ILL.
SLA. 6-to Apsk. Suvažiavimas*

Suvažiavimas 6-to Ap. įvyko 
sausio 24 d., 1926, Mildos salė
je, 3130 So. Halsted st. Atida
rė pirm. p. K- Katkevičienė, 2:- 
15 vai- po pietų. Ji pratarė ke- 
lettą žodžių apie šį suvažiavi
mą, pareikšdama, jog jis yra 
metinis, prie to reiks rinkti 
valdybą šiems metams. Skaity
ta ir priimta dienotvarkis, pa
gamintas valdybos. Pirmininkei 
atsiprašius leidimą, ji paskyrė 
mandatų komisiją iš p. Pr. Ke~ 
silio, K. čepuko ir p. Stakaus- 
kienės.

Komisijai tvarkant manda
tus, pirmininkė pakvietė kalbė
ti šiuos kuopų darbuotojus: pe 
Rudį iš 185-tos kp., p. J- Trijo- 
nį iš 74 kp., kuris daug gerų 
minčių išreiškė; p. K- Rugį 226 
kp., kvietė atstovus darbuotis 
SLA. Dr. A. Montvidas palietė 
6t-o Ap. išaugimo įvykius ir 
2-rojo Ap. visokius nusileidi
mus; p. St. Grisius, svečias ir 
darbuotojas iš 129-tos kp-, aiš
kinosi, kodėl jų kuopa neprisi
dėjo prie 6-to Ap. Prie to jis 
priminė, jog 109-ta kuopa esan
ti nutariusi prisidėti ir išrinku
si atstovus, bet jis nežinąs ko
dėl jų čia nesimato, žodžiu 
sakant, visi atstovai ir kalbėto
jai linkėjo musų 6-tam Ap. ge
rų pasekmių ir darbuotės SLA« 
gerovei.

Pasibaigus kalbom, mandatų 
komisija pranešė kiek atstovų 
randasi šiame suvažiavime. Bū
tent: dalyvauja penkios kuopos
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atstovais, esančiais 
kon

ferencijoje, o keturiolika neat
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šim
tą procentiniai atsto
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185 

kuopa 
iš 

Indiana 
H

arbor, Ind. ir 134 kuopa; 226

iš keturių 
kai 

kurių 
kuopų 
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ir
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konferenciją 
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pro
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ubausko PERVERSMES RUSIJOJ
Trockio pozicija sustiprėjo* Sta
linas 

tapo 
pergalėtoju, 

Zinov-

M
etas 

laiko atgal, 
R

usijos 
kom

unistų partijos vaduose at
sirado 

nesutikim
ai. 

V
isųpir- 

Trockis 
įsikarščiavęs 
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“revoliuciją”

nuausta 
m

anė

Frockiui 
atro-

tas Trockio

sukelto
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Lietuvišku Knygų Muge Chicagoje
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 $5.00

Šitų knygų m
ugė tęsis iki Velykų, balandžio 4 d., 1926 m

. 
Patartina visiem

s lietuviam
s prisipirkti gerų, naudingų knygų 

visai 
pigia 

kaina. 
V

isas 
žem

iau 
surašytas 

knygas 
parduodam

 už pusę kainos jeigu pirksite 
pilna 

sum
a 

už 
$10, 

Aušros K
nygynui prisiųsti tiktai $5, arba 

jeigu 
pirktum

ėt 
daugiau, 

prisiųskite tiktai pusę tos sum
os už kiek im

ate 
knygų. 

Bet jeigu pirksite m
ažesne sum

a, tai už kiekviena 
knygą prisiųskite num

ažintą kainą kaip kad yra pažym
ia 

prre kiekvienos knygos, 
čia apačioje seka sąrašas visų geriausių, visų naudingiausių, visų reikalingiausių knygų Am

erikos
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VĖLIŲ
Vadovėliai, Žodynai, 

M
atem

atika.
G

EO
G

RAFIJA ARBA ŽEM
ĖS APRA- 

ŠIM
AS. 

šitoje knygoje paveikslais pa
rodom

a kiek yra žem
ės ir kiek vandens, 

kur kokie ežerai, anglis, gylis, kur ko
kie m

ineralai, m
iestai, karalystes ir tt. 

K
nygoje 469 pusi, storais, drūtais ap

darais. 
Su daug paveikslų ir paveiks-

Del jo 
žioplum

o ir 
triukšm

o. jis tapo pašalintas iš 
žym

ios 
valdiškos 

vietos 
karės 

kom
isaro, 

taipgi 
Trockis 

nu
stojo galės dalyvauti 

politikos 
biuro taryboje, per kurią buvo 
ir tebėra kontroliuojam

a kom
u-

Eina 
iš 

eilės 
kuopų 

rapor
tai apie jų stovį nariais, finan. 

pasekm
ė 

praeitų 
kp. davė laportą j 

valdžia- Tuom
et 

Trockio 
o- 

., būtent jų 
\iio < pOnentais 

buvo 
Zinovievas 

ir 
5 

10 
I K

am
enevas, 

kurie 
kartu 

dirbo
■u 

Stalinu 
ir 

Rykovu.

sais 
ir 

1 
m

etų. Už

doi., narių virs
34 

nauji 
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rial
ui

kas- 
jų 

kuopa 
turi 

arti 
š 

uol. 
turto, 

narių geram
e st 

yra 
107, prirašyta penkį n 

nariai. 
Ponia 

Šatkauskienė, 
uz

respublikoj 
įvyko 

stam
bių 

po
litinių ir ekonom

inių perm
ainų.

šti 
kom

isarai 
dirbo išsijuo-

busiąs vėliau arba kitam
 suva

žiavim
e išduotas. U

ž 74 kp. p.

nom
inę blogą padėti.

Trijonis 
pareiškė, 

kad 
Jis 

sm
ulkm

eniškai 
negalįs 

išduoti, 
bet kuopa turinti virš 50 narių.

litiką; 
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indus-
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K
AL-

yra aprašom
s 

apie 
velnius, 

dusias ir 
kitokius vaiduoklius, kurie vaidindavosi 
senais laikais. 

K
nyga labai 

žingeidi

MHH

BŲ —
 sutaisė A. Lalis. 

V
ienas iš di

džiausių ir vienas iš goriausių žodynų 
lietuviuose. 

Per abi dalis yra 1274 pus-
K

aina $2.50, iki V
elykų tiktai ..

M

.... $7.00
Ų K

A
L- 

tlis. 
Su-

laim
io

rašyti 
si ai 

stH
 lietuvių 

delis —
 pusi 

darais.

ų runa v 
as 

noi i

K
IŠENINIS

žodynas gana di
storts, drūtais ap-

V
ienas iš praktiškiau- 

m
okytis 

anglų 
kalbą.

... $1.7-5
LIETU

i, bei kokiu budu pasiekti savo 
Šitos knygos 

vertė 
atsveria 

pertai ne vienas 
nepraleiskite 

sigvti šita knyga. 
D

rūtais ap-

TAS SENO
 IR NAUJO
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!
TO. 

Lietuvių kalba ir raidėm
, 

form
ato, pusi. 1127, gražiais 

Sykiu 
ir Biblijos Rodyklė.

Tčninn $5.00 
iki V

eivku tik
tri

D
idelio

M

Baleckienė, 
jų 

kuopa 
turi 

90 
narių 

ir 
prisirašė 

28 
naujos 

narės 
turto Yra virš dvejų 

ir 
pusės 

šim
tų 

dol. 
Tai 

tokios 
m

aždaug kuopų pasekm
ės ir jų 

stovis.

jie bandė įtikinti savo vienm
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čius. jog griežtas 
kom
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nusistatym

as 
politikoj 

ir 
eko
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inėse 

reform
ose, 

ypatingai 
prieš užsienio kapitalo įvesdini
m

ą į 
R

usijos industriją 
yra 

nesveikas 
šaliai, 

taipgi 
ir par

tijai. 
Stalinas, 

Rykovas, 
gerai
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visokių 
bilų.

suvažiavim
ui 

nuo- 
sekam

os 
vietos: 

B
righton Park ir

-organiaztorium
, senasis, 

m
 ogu kom

isijon įėjo: 
j 

K
. 

čepulevičia 
nė.A

pm
okėjim

as 
U

ž salę 
$2.00,

praeitą pusm
etį 

$5.00; 
už 20c 

m
andatu 

atspausdinim
a 

$5.00. 
Šie skam

bėjo va’dybos raporte, 
viso išm

okėta $700.
K

uopos 
užsim

okėjo 
m

etines 
duokles 

į 
apskritį 

$17-25, 
dar 

ne 
visos. 

Taigi 
apskričio 

ka
soje randasi $54-80. K

ad ir jau
nutis 6 apskr. 

bet finansiškai 
greitai 

paaugėjo.
Sekam

am
 

m
inuota 

N
orthside,

Indiana H
arbor, 

Ind. Didžiom
? 

balsų gavo 
Indiana 

H
arbor 

Ind. 
Reiškia 

sekantis 
suvažia

vim
as įvyks pas harboriečius-

U
žbaigus 

dienotvarkę, 
pirm

i 
ninkė 

pakvietė 
pakalbėti 

nai 
j a jį apksričio pirm

. p. P. Rln 
<doką. 

P. 
R

indokas trum
poj 

kalboje 
pasižadėjo 

nuoširdžia 
darbuotis 6 A

pskričiu, o per jį 
Ir visai SLA- Suvažiavim

as tr

K
ražių K

savera

suprasta, jog reikia atstatyti ir 
platinti 

industriją 
ir 

pram
onę, 

bet 
tam
 

reikalinga 
pinigai, 

techniški 
ekspertai 

etc.,
G

ruodžio 3 
d. 

pereitų 
m

et 
: kom

- partijos kongrese Stalinas 
išdavė raportą iš viso veikim

o 
ir 

pateikė 
pasiulym

us 
tūlom

s 
reform

om
s. 

B
et 

Zinovievas 
K

am
enevas, Sokolnikovas ir ki

ti atakavo Stalina- 
Jie isikar 

ščiavę taip, kaip kitados Troc
kis, 

sm
erkė 

Stalino 
plena, 

Zi
novievas 

pareiškė jog 
Stalinas 

nori 
grąžinti 

kapitalizm
ą 

etc. 
Bet kada ėjo balsavim

as, 
ta 

Sta’inas 
gavo 

559 
balsų 

pr < 
69 pasitikėjim

ą jam
. 0 Zinovie

vas, 
K

am
eneva^ 

ir 
visi 

k 
karštagalviai 

prakišo. 
K

am
ene

vas 
ir 

Zinovievas 
ir 

kiti 
aug 

šti 
Sovietų 

kom
isarai 

ne 
ti1 

tapo nugalėti, bet net likosi at
statyti iš augštų vietų, nes 
starieji 

norėjo 
grąžinti 

Sovie
tų respublikai karės laikų 
m

unistų taktiką.
Trockis., kuris veik m

etą 
ko pagyvenęs be vadovybės, 
siprato ir stojo į eiles Stalino, 
dabar Vėl 

jis 
yra 

galingu 
ko- 

m
isarų pirm

ininku kocesijų ko
m

iteto. 
Clem

eny V
orsilov, tapo 

karės 
kom

isaru, 
pasikeitim

ai 
vietom

s įvairiose tarybose įvy
ko po kom

unistų partijos kon
greso. 

Šis įvykis Sovietų res
publikoj 

yra faktu jog m
enše

vikai 
nugalėjo 

ekstrem
istus- 

Tas 
Sovietų 

Respublikai 
bus 

.ant 
naudos, 

nes 
Stalinas, 

R
y

kovas, B
ukharinas ir kiti vadai 

deda 
pastangas 

idant 
grąžinti 

R
usijai 

norm
a’į 

ekonom
inį 

gy
venim

ą, 
kitaip 

sakant, 
ekstre- 

m
išką 

kom
unizm

ą 
palikti 

teo
rijoj kaip jis yra, o paim

t prak- 
tikon ekonom

iniam
e industrijos 

Ir pram
onės gyvenim

ą socialis-i 
tinę m

 ei odą. G
rąžinim

as priva-t 
tiškos 

n josavybės, 
au 

prakti-’ 
kuojam

af, 
užsieniu 

kapitalas; 
nė tik pageidaujam

as 
oot pra-| 

šornas, koncesijos 
(arba 

sutar-į^ 
tim

s nusavinim
as) įvairių gam

- w 
tiškų 

pram
onei 

šaltinių 
yra S

teikiam
e Sovietų 

Respublika j. m

K
aina $1.80, iki V

elykų tiktai..... $1.50
VAIK

Ų 
DARBYM

EČIUI. 
Sutaisė 

J. 
M

urka, 3 knygos, puslapių 1008. 
Svar-

pa-.

ko-

su

i 44 «4*4•i•sJ*i■4 •‘fi4d4HM JM ■4HLMeiS .1 4 i

■ iU■ĮM > 4 UMHB

bos m
okytojui arba m

okiniui. 
K

aina $4.50, iki V
elykų tiktai

4 t)

rjausia 
lietuvių 

kalbos 
gram

atika —
 

.verta įsigyti visiem
s norintiem

s lavin- 
tjes lietuvių kalbos. 

Puslapių 280, sto-

K
aina $2.25, iki V

elykų tiktai ..... $1.75
SK

A
ITY

M
A

I —
 LIETUVIŲ

 
K

ALBO
S 

PAM
O

KO
S. 

Sutaisė P. K
lim

as. 
Pus

lapių 294. 
-r iV

A
RG

O
 

M
O

Svarbi 
kny *a 

C/ < »
vienintelis

$1.00

m
okslo 

lietuvių
kĮalbininkas J. Jablonskas. pusi. 526.

- 
K

aina $2.75, iki V
elykų tiktai----$2.00

G
am

tos M
okslai, Istorija,
t
liij

c
l 

11

TIK
ĖJIM

Ų
 

ISTO
RIJA

. 
1'086 

j 
Visokiu

turi

jų dievų, dievaičių, 
šventinyčių ir tt.

ąprašom
a 

visa 
tikėjim

ų ir bažnyčių 
istorija, 

šitų knygų turim
e gana m

a
itai, pasivėlavę galim

a netekti, pasisku
binkite užsisakyti. 

K
nyga storais, dru-

tais
K

aina $10, iki V
elykų tiktai ....... $7.00

ETN
O

LO
G

IJA
 A

RBA
 ISTO

RIJA
 A

ITE 
V

ISO
K

IA
S 

TA
U

TA
S 

PA
SA

U
LY

JE. 
V

iena iš žingeidžiausių knygų pas lie
tuvius kurioje aprašom

a kokios tautos 
i-ai dasi pasaulyje. 

K
nyga su daug pa

veikslų, storais, gražiais apdarais. Pus
lapių 667.
K

a ia $4.00, iki V
elykų tiktai.....$3.00

(RAŠTO 
ISTO

R
IJA

. 
K

nygoje aprašo
m

a kaip atsirado 
pas 

žm
ones 

raštas, 
kaip jis vystėsi laipsniškai kolei pasiekė 
dabartinį savo stovį. 

N
epaprastai žin- . 

geidi knyga, verta ją visiem
s 

įsigyti. 
Šitų 

knygų nedaugiausia turim
e, užsi

sakant verta pasiskubinti, kitaip gali
m

a netekti. 
G

ražiais audim
o padarais. 

Pus1 
304 su daug paveikslų.

K
aina $3 00, iki Velykų tiktai.....$2.00

PA
SA

R
G

A
: 

Jeigu šitų knygų im
site už $10 m

um
s prisiųskite tiktai pusę tos sum

os, tai yra tiktai 
$5, 

jeigu im
site u? 

č augiau negu StO, prisiųskite pusę tos sum
os už kiek im

ate K
nygų. 

Pusę sum
os turite rokuoti nuo pilnos kainos. 

Bet 
jeigu im

site r 
m

ažiau negu $10, tai prisiųskit po tiek už kiekvieną knygą kiek kad yra pažym
ėta prie kiekvienos knygo«, 

num
ažintą kainą, 

šitas nupiginam
as tęsis tiktai iki V

elykų—
Balandžio 4 d., pertai pasiskubinkite su užsisakym

u 
su pinigais siuskite šiuo adreu:

auksą, 
progos 
darais, 
K

aina $2.75, iki V
elykų tiktai--- $1.7“

TRU
M

PA
 SEN

O
V

ĖS ISTO
RIJA

. 
A

iš 
kiais  bruožais aprašom

a 
senove 

apie 
kurią m

es tiek daug kalbam
, bet gan< 

m
ažai žinom

e, 
šita knyga, tai yra veid

pus
žiausių atviručių vaizduok ančių 1 
ną gražų Lietuvos kam

pelį, 
ši5 

rutės (Post C
ards) labai tinkam

- 
doti siunčiant trum

pus laiškelit 
draugam

s bei pažįstam
iem

s.
K

aina $2.00, iki V
elykų tiktai —

.

H
 

M
 

M
 

M

su daug paveikslų ir 5 senovės žem
la- 

piais. 
A

pdaryta, 
i

K
aina $2.50, iki V

elykų tiktai.....$1.50
Iš M

ANO ATSIM
INIM

Ų. 
K

nygoje ap
rašom

a įvairus Lietuvos kam
peliai. G

a
na žingeidi knyga. 

Pusi. 301, gražiais

K
aina $2.00, iki V

elykų tiktai  
 

SI.25 
ISTO

RIJA 
A

BELN
A

. 
šitoje 

knygoje

seniausių laikų iki 146 m
etų po K

ris

pių 498, storais apdarais.
K

aina $2.50, iki V
elykų tiktai .......$1.50

ISTO
RIJA 

AM
ERIK

O
S. 

K
urie 

nori 
plačiai susipažinti su A

m
erikos Istorija 

verta šitą knygą įsigyti —
 joje apra

šom
a 

sm
ulkm

eniškai 
įvairus 

įvykiai 
A

m
erikos 

Istorijoje. 
Puslapių 

364, 
storais apdarais.
K

anna $2.25
. $1.50

TVĖRIM
AI. 

G
iliai m

oksline knyga ku
rie tuo klausim

u žingeidaujasi, 
verta 

šitą knygą Įsigyti. 
Su daugybe paveik

siu. 
Pusi. 370, storais apdarais.

K
aina $2.50, iki V

elykų tiktai.....$1.50
LIETUVO

S PRO
TĖVIAI 

M
AŽOJOJE 

AZIJO
JE, 

šitą knygą 
paraše D

r. J. 
Šliupas. 

K
nygoje parodom

a iš kur yra 
kilę lietuviai ir kaip jie atsikraustė ten 
kur jie šiandie randasi. Pusi. 283, ap-

Ž1NY?'7AS. 
K

nyga visokių žinių iš vi
sokių m

okslų šakų. 
Y

pačiai daug ra
šom

a ayie sveiksta, gyduoles ii* abelnai 
kaip save gydyti be daktaro pagelbos. 
Pusi. 400, storais andarais.

M
OIC

m
okslinę vertę. 

aprašon10 
vanduo

nauja —
 turi 

didelę 
šitoje knygoje aiškiai

■
'f

i. 
K

nygoje yra apie 
V

iena iš svarbiausių 
Pusi. 600, drūtais

500 
na

knvgu
apdarais
K

aina $5.00, iki V
elykų tiktai ..

nes e n i a i a p 1 e i d u s i 
m

okslinę vertę.

čia u g

3.00

spaudą —
 turi didelę 

V
isiem

s tiem
s kurie 

riais 
apsireiškim

ais

1. 300, apdaryta.
V

elykų tiktai.....$2.00
O

RG
A

N
IN

Ė CH
EM

IJA
. 

Pam
atines ži-

Ijlcl 
<

ūs, iki V’elykų tiktai.....$2.75
V

isos 3 dalys apdarytos į vie- 
480. gražiais apdarais.

įvairios K
nygos

BURTŲ, 
M

O
NŲ ir 

knyga.
M

okslas
veikslų.

okių 
paslapčių

D
idelio form

ato 6x9. 
K

urie 
asi 

čia 
kalbam

ais 
dalvkais

drūtais apdarais.
K

aina $3.50, iki V
elykų tiktai__

 $2.50
LIETUVIŠK

O
S PASAK

O
S 

ĮVAIRIO
S. 

Čia telpa daug gražių pasakų. Jas skai
tydam

as nenorėsi nei apsistoti. 
Pusla

pių 300, apdaryta.
$1.50

LY
TIES 

M
O

K
SLA

S. 
Svarbi 

k 
apie lyties dalykus. 

Su daug pavi 
vaizduojančių abedną lyties sudėtį, 
loi-in JUO 

nn/lovvfo

turėdam
as 

savo nam
uose 

geriausiu sveikatos draugu.
is

m
o apdarais.

K
aina $2.50, iki V

elykų tiktai __
 $1.50

PA
) varsuotas. 

Laida 1924 m
etų.

K
aina $2.00, iki V

eivku tiktai.....$1.25
i 

Z
 

<z 
fc. 

T

K
ARĖ —

 K
O

DĖL? 
čia aprašom

a ko
dėl kila karai ant kiek jie baisus ir kaip 
nuo to apsisaugoti. Pusi. 400, apdaryta. 
K

aina $2.50, iki V
elykų tiktai__

 $1.75

tų iki 1923

lietuviui 
brangus 

kuTui

V
ilniaus m

iesto vaizdai, 
form

ato, 188 pusk, pavciJ 
K

aina $4.00, iki V
elykų tll 

H
O

M
EO

PA
TIJO

S K
N

Y
C 

dym
as 

žm
onių 

be 
dakt

lapių 112, apdar’

tinkas pam
okinim

as kaip 1 ’ 
lies piliečiu. 

K
lausim

ai n 
anglų ir lietuvių kalbom

s.
K

aina 40 centu, iki V
eivku

v z 
*
-
4

.

kiekvienam
 

n is 
turtas.

m
oti.

V
\ U / rba gy-

n°gcT)os.
iu. Pus-

1 1.-50
rak-

M
A

G
IŠK

O
S K

A
ZY

RO
S. 

Su Ii< 
laim

es bei nelaim
ės išguldvm

u.

I A
L

 
..ii

noti kaip galim
a m

onyt

Iš TA
M

SIO
S 

PR
A

EITIES 
A

TEITĮ. 
Svarbus m

oksan 
su daug paveikslu. 

N
aujai 

tas. 
Puslapiu 220.

žingeidus aprašym
as apie 

kitus nesuprantam
us garn 

žm
ogaus gyvenim

e. 
Su d: 

Puslapiui 240.

tuvos istorijos lavinim
osi

pių 166.b
.

Jcu ...
T Š

S 2.00 
\ i ik u

. $1.00 
ori ži-

SI. 00
Labai

\im
us 

ikslu.

ų tiktai__
 S 1.00

PRA
D

žIA
M

O
K

S- 
siu vadovėliu Lie-

M
ete

i

)C

Labai Įdom
ios pasakos su graliai, 

pa
veikslais. 

N
auja laida Lietuvoje. 

Pus
lapių 300, audim

o apdarais.
K

aina $2.75, iki V
elykų tiktai 

 
$2.JO 

LIETU
V

O
S V

IRĖJA
. 

D
idelė ir labai 

naudinga knyga del m
usų m

oterų, nes 
šitoje knygoje parodom

a kaip gam
inti 

gardžius 
valgius ir skanius 

gėrim
us. 

K
nyga da visai nauja —

 ką tiktai aplei
dus spaudą. 

Pusi. 300, gražiais apda
rais. 

V
erta kiekvienai nam

ų gaspadi- 
nei įsigyti šitą knygą.
K

aina $4.00, iki V
elykų tiktai ..... $2.50

Lalška

H
 

M
 

M
 

M
 

H
 

14MhHHkM
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 ■ 

M
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A
U

SR
O

SK
N

Y
G

Y
N

A
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3210 South H

alsted Street, 
C

hicago, Illinois, 
a
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Nr. 8 vasario 25 d., 1926 m.

Vaizbos Buto Metinis
KONCERTAS!

Kovo-March 7 d. 8 vai. vak
Municipal Saieje

ŽIDANAVIČIUS, JENKINS, TATARONIUTĖ, MITRIKAITĖ ir RIVIERA MERGA 
MENTALIS KVARTETAS). TIKIETAI GALIMA UŽSISAKYTI Iš KALN O PAS MUS ARBA PAS APTIEKORIŲ K. ŠIDLAUSKĄ. TIK IETAI NUO 50c- IKI 51.51

i

Vietos žinios.
LIETUVOS NEPRIKLAUSO-
MY BĖS A PY AIKŠČIOJLM AS.

Praeito nedėldienio Vakare, 
So. Bostono Sandariečių vyrų' 
ir moterų kuopos parengė iš 
kilmingą Tautos šventės pami
nėjimą. Kalbėjo Sandaros Cen
tro iždininkas p. A* Iv as ir p. 
M. Vienis- Dainavo Z. Neviac
kienė. J. Nauburis ir Gabijos! 
choras po vadovyste J. Dirve- i 
lio, Gabijos vyrų choras, A. 
Juodgudis sakė mono gą. Pub
likos buvo pilna svetainė. Pla
tesnis musų korespondento ap
rašymas tilps sekančiam nume-

MASS MITINGAS
Vienas už visus, visi už vie

ną! Mass mitingas bus nedėlio
ję, Vasario (Feb.) 28 d., 1926 
Lietuvių Svetainėje, kampas E 
ir Silver Sts., South Boston, 
Mass. Pradžia 2:00 vai. po pie
tų. Kalbės M. Venis, P. Gudas, 
K. Šidlauskas, V- A- Jenkins, 
adv. W. J. Howard, K. J. Pau
lauskas, Dr. P. J. Jakimavičius, 
advokatai Shallnai, A. Ivas, 
adv- F- J. Bagočius, Dr. J. C. 
Landžius.

Muzikali programą išpildys 
geriausi artistai.

Mitingas yra šaukiamas labai 
svarbiam tikslui, abelnai pasi
tarti su visais So. Bostono lie
tuviais, kad pasekmingai butų 
galima išbalsuoti Lietuvių li
kes i Draugijos narį Dr. Jo- 
sc] h C. Seymour (Landžių), 
kuris kandidatuoja į City Coun
cil iš Wardo Six (6). Mes visi 
lietuviai turime būtinai turėti I 
savo atstovą miesto valdžioje. 
Taigi visi, nors akmenais lytu, 
pašvęskite savo laiką ir atsilan
kykite Į mitingą. Bus išaiškinta 
kaip balsuoti ir kokiose vietose. 
Įžangos nebus, nors programas 
bus labai Įvairus, muzikalis, ir Į 
kalbėtojai iš eilės sakys pra-j 
kalbas.

Kviečia visus
Lietuvių Ukėsų Draugija-

“DARBININKAS” GAVO 
PER NOSĮ.

So- Bostono davatkų gazieta 
*>arbininkas” pradėjo kandžio
ti ne tik pavienius asmenis, 
bet ir draugijas. Tūlas laikas 
atgal, ; apšmeižė vietinę šv. 
Petro draugiją, kurios narius 
išvadino visokiais vardais. Ka
dangi ši draugija yra rimta ir 
prie jos priklauso visokių pa
žiūrų žmonės, tai negalėjo pa
kęsti “Darbininko” šmeižto ir 
buvusiam savo susirinkime nu
tarė užprotestuoti ir atitaisy
ti. Nežiūrint nors visa didžiu
ma narių jautėsi apšmeižtais, 
bet radosi keletas, kurie norė
jo pateisinti “Dar-ką”.

Iškilusiuose ginčiuose pirmi
ninkas Jaroša tvarką daryda
mas tiek skaudžiai su am erių 
sutrenkė stalą, kad net ant jo 
stovinti mukutė pašokinėjo. 
Bet didžiuma narių nubalsavo 
šmeižtą atitaisyti ir “Darbinin
kas” tą šmeižto atitaisymą 
nors nenoroms, bet buvo pri
verstas patalpinti ir tuomi ga
vo skaudų spriktą per nosį, sy
kiu pasirodydamas, kad jis yra 

. šmeižiku auka.

DIRŽŲ BALIUS-
Užgavėnių vakare Moterų 

Apšvietos draugija surengė dir
žų balių. Parengimas puikiai 
pavyko, nes buvo labai skait

lingas burvs susirinkę, kurie 
užsigavėjo labai linksmai. Rei
kia pastebėti, kad moterų Ap- 
švietos draugija visuomet su
rengia linksmus parengimus, į 
kuriuos atsilankę gauna gerus 
įspūdžius-

NEILGAS DŽIAUGSMAS.
Tūlas Michael Conroy, 23 

Gold st., So. Boston, pagriebęs 
iš Miss Esther G. Lynch ran
kų “bėgę” su smulkiais pini
gais ir leidosi bėgti. Bet pa
sirodė, jog “bėgė” kiaura ir 
jam bėgant pinigai ėmė birti. 
Pamatė trafiko policmanas ir 
vagišių sučiupo.

VALGIS BRANGSTA, DRA
BUŽIAI PINGA.VAŽINĖJO SU PRAKALBOM

Praeitą nedėldienį Sandaros 
Centro vice-prezidentas p. St. 
Mockus buvo išvažiavęs į Mon
tello, Mass-, kur laikė prakal
bą Lietuvos Nepriklausomybės 
paminėjimui Sandariečių su
rengtoje vakarienėje.

Gi Centro sekretorius K. J. 
Paulauskas lankėsi Lawrence, 
Mass., kur irgi kalbėjo iškil
mingai Sandariečių parengtame 
visuomeniniame susirinkime.

SANDARIEČIŲ TEATRAS.
George Washington dienoje 

buvo surengtas teatras vietos 
Sandariečių moterių kuopos, 
Lieutvių salėje, So. Bostone. 
Sulošė dramą “žmonės” ir ko
mediją “Piršlybos”. Abiem vei
kalam artistus prirengė ir lo
šė- p. V- Dineika. Svarbesnes 
roles lošė p. Dineika, ponia Z. 
Neviackienė, A- Juodgudis, J. 
Tribuliauskas ir p. J- Petraus
kas. Mažesnėse rolėse — p. Ju- 
rėnienė, O. Palubeckienė, J. Va- 
ranauskas, M. Stakėnas, M. 
Senukevičiutė. Kaip drama taip 
komedija buvo sulošta gerai, 
juokų įvalei. Reikia pasakyti 
ačiū Moterų kuopai, kad pasi
rūpino duoti nors vieną teat
rą, kuris buvo pirmas šį metą 
ir buvo suloštas su pilnu pep. 
Matytis, kad p. Dineika daug 
triūso įdėjo sumokinimą lo
šėjų. Jis pats Petro rolėj suju
dino žmones. Mat dzimdziai ne- 
vien šposus gali krėsti, bet ir 
dramas puikiai lošia- A- Juod
gudis buvo Nr. One. Neatsiliko 
nei kiek p. Neviackienė, kuri 
turėjo dvi roles ir abi. sulošė 
puikiai.

Garbė p. Dineikai, kuris dar
bavosi su moterim, ir butų gei
stina, kad moterys dar po Ve
lykų duotų mums gerą teatrą 
su p. Dineikos prisidėjimu, 
žmonių buvo apie 300. Tik ne
žinia kodėl tie musų žmonės 
nesilanko laiku, kiti atėjo vei
kalui baigiantis. Kasžin kuri 
dingo musų neva inteligentai 
arba biznieriai, kurių nesimatė. 
Iš biznierių buvo tik pp. Ivas, 
J. Palionis, D. Olseika, J. Kli
mas, M- Neciackas, o kiti kur? 
Gal varnas šaudė. Klevas

UŽMUŠĖ MERGINĄ.
Thelma Read, 22 metų Bosto

no universiteto mokinė ėjo 
skersai gatvės palei Bowdoin ir 
Beacon gatvių ir parpuolė- Tuo 
tarpu važiavo penkių tonų tro- 
kas ir nespėjęs sustoti perva
žiavo per merginos galvą, ku
rią visai sutrynė.

RENGIASI PRIE KOVO 
SEPTYNIOLIKTOS.

Kovo 17 d. tai yra diena, ku
rioje anglai buvo išvyti iš Bos
tono. šiais metais Bostonas tą 
dieną apvaikščios labai iškil
mingai. Iš Washingtono prane
ša, kad federalė valdžia tam 
tikslui paskyrė net $10,000. Gi 
Mass, valstija ir Bostono mies
tas taipgi skirs dideles pinigų 
sumas ir manoma, kad šių me
tų apvaikščiojiams viršys vi
sus buvusius.

Statistikos parodo, kad suly
ginus praeitų metų šio laiku, 
Bostone valgis yra brangesnis, 
o drabužiai pigesni.

UŽTIKO MUNŠAINO BRA
VORĄ.

Chealse policija užtiko nepa
prastai didelį munšainio bravo
rą Rasta 80 galionų degtinės, 
15 bačkų raugai o ir prirengto 
stako del 130 galionų.

KETVERIŲ METŲ VAIKĄ 
GIRDĖ MUNŠAINU.

Cambridge gyvenam s Do
minic Youmant ne tik pats ge
ria munšainą, bet duoda gerti 
ir savo ketverių metų vaikui. 
Kada apie tai sužinojo polici
ja, tai Youmontas tapo pa
trauktas tiesman ir nuteistas 
kalėti metus laiko.

CAMBRIDGE, MASS.
Lietuviškos dainos Amerikonų 

vakare.
Vasario 18 d čia buvo meti

nis koncertas ir vakarienė For
do Co. darbininkų, Fordo name, 
ant Cottage Farm Bridge. Kon
certo programe dalyvavo ir ke
lios lietuvaitės: S. Raudele- 
niutė ir seserys Kasparavičiū
tės, iš Cambridge, kurios pasi
žymėjo labai puikiai. Apart 
angliškų dainų, panelė Raude- 
leniutė sudainavo ir vieną lie
tuvišką dainą “Kur Bakūžė sa
manota”. Po koncerto buvo va
karienė, kur dalyvavo apie 
600 žmonių, pradedant nuo
Naujos Anglijos Fordo Co. me-vieną šaukštuką kondensuoto pieno 
npdžorin W A Franriq iki šla-kaip Pamokinimai r<>do. Atsaikavęs neazeno W. A. U an CIS, IKI šia- reikalaujamą kiekį yra svarbu per- 
viko- Taipgi buvo ir lietuvių plauti stiklą su virintu vandeniu. 
burpli<; Atidarytas kenas turi būti labai lai-
ouie ib. . _ komas šaltoje vietoje ir kietai pri-

Labai pagirtina tėvams, kad dengtas puodeliu ar stikline. Varto- 
stengias išauklėti moksle vai-jamas . pl®nas ..turi turetl Smetonos 

° . . varsą ir būti kuosas nuo sukrekeji-kus, kad bile kokiam atsitiki- mų.
me gadma pasirodyti nei kiek Atsaikuok virintą vandenį (ne 

v. „ . . , vandenį, kuris verda, bet tolų kuris
ne prasčiau UZ kitataučius, bet kuVo pirma atvirintas ir dabar vė- 
dar geriau. sus) nrieroje. Ten pilk pieną tik žiu-

Vla/lac KUmlm r5k» kad Pieno B'gmalė butų su sai- v įduas ruemiv’ ku o ne jX?r vįr§į. Išmaišyk viską

==■ NESVAIGINK SAVO KŪDIKIŲ. «=
Geriau leisk kudiknri verkti, negu pripildyti ji eu narkotiškais nuodais, 

kad “apmalšint?’’ jo skausmą paeinantį nuo netvarkoj esančių vidurių.
Dar geriau—duokite jam truputį

BAIVEBINTO
tyriausio, saldaus-skonio, tikro vidurių paliuosuotojo. Jame nėra svaigalų. 
Nėra narkotiškų nuodų. Jis yra tik lengvai veikianti kombipacija, pada
ryta iš daržovių išsunkų, kuri pagelbsti nuo vidurių užkietėjimo, vidurių 
dieglio, mėšlungio. Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiaus.

Jūsų aptiekorius parduoda Bambino—35c. ui bonką, 
arba pasiųskite tiesiai į laboratoriją.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N. Y.

Puikus plaukai turėtų butt kiekvienos 
moteries pasididžiavimo turtu, bet 
pleiskanos ir naikinimo darbas eina 
tanka rankon.

Ruffles
yra pleiskanų mirtinuoju priešu.

Prižiurėkit gerai savo plaukus ir gal
vos odą pirm, negu tie paslaptingi 
parazitai pakirs plaukų šaknis, apdengs 
jūsų galvos odą nešvarioręis baltomis 
lupynomis, kas bus priežastimi jūsų 
plaukų slinkimo.

Pirkite, bonką Ruffles už <5c pas 
savo vaistininką šiandien, arba 75c 
tiesiog per paštą iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

BOLŠEVIKŲ KONCERTAS.
Pereitą nedėldienį So- Bosto

no buvo vietos bolševikų kon
certas, kuriame programą iš
pildė Juk Rainard, Žilinskaitė, 
E- Tataroniutė, Pauliukoniutės, 
Bolys, Januškienė (iš Brookly- 
no) ir F. Stankūnas.

Publikos buvo virš 200-
Keista, kad program e skam

bėjo šventos giesmės (Toli ma
no Dievas ant dangiško skliaus- 
mo). Išpildytas neblogai. Rep.

GEROVes skYRIUS
DEL APRŪPINIMO [J 

V MOTINŲ IR JŲ įįL 
jjįKŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Kūdikių aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu
rime reguiiariškais laiko
tarpiais atvirai Ir laisva) 
pergvildentL

šiame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau
ny kūdikių.

s
PRIEŽIŪRA INDŲ PO VARTOJI.

MUI.
Tuoj po vartojimo prašalink čiul- 

puką ir perplauk ji šaltame ar šilta
me vandeny. Patrink išorinę pusę su 
trupučiuku valgomos druskos ir iš
versk, perplauk ir patrink su drus
ka kad nuėmus pieną, ir pavirink 
penkias minutas. čiulpukas tuoj bus 
sausas kaip tik išimsi iš verdančio 
vandens. Įdėk jį į stiklinę, kuri buvo 
pervirinta ir kietai prisuk dangtį ir 
laikyk jį kur nėra daug šviesos. 
Pirm vartojimo čiulpuką reikia vėl 
perplauti. Gerai yra turėti prirengtą 
keletą čiulpukų, kadangi juos patin
ka įvairios nelaimės. Turėtum turėti 
ant rankų šešias bonkutes ir dvyli
ką čiulpukų. Prie to, vieną aštuonių 
unicjų mierą ir bonkutei trintuką.

KAIP PRIRENGTI KŪDIKIO MAI. 
STO BONKUTE

Prie švarumo kitas svarbiausias 
dalykas yra teisingas nusaikavimas 
ir tinkamas atmiešimas. Kuomet 
vartojama pasaldintas kondensuotas 
pienas jis turi būti atmieruotas pi
lant iš keno į šauktą, ir žiūrint, kad 
pribėgtų pilnas, bet nepervirš. Leng
vai galima suprasti kodėl nereikia 
šaukštą kišti į keną, jei pasvarsty
si kiek prie jo prilips pieno visai 
nereikalingo. Pamokymai kap penė
ti sako imti tiek ir tiek šaukštų į 
tiek ir tiek uncijų vandens; todėl 
reikia labai atydžiai atsaikuoti kiek- 

gerai iki išsileis. Iš mieros pilk šitą 
maišymą į sterilizuotą bonkutę ir 
uždėk tuojaus sterilizuotą čiulpuką. 
Sumaišyk tik tiek, kiek reikalinga 
vienam penėjimui.

Kuomet prisieina reikalas išauklė
ti jūsų kūdikis j stiprius, sveikus 
vyrus bei moteris, niekas nėra tai o 
svarbus jų pirmuose gyveniniu žing
sniuose kaip maistas. Todėl žmonės 
jau senai pametė eksperimentavę. 
Išmintingi žmonės nerizikuoja. Jei 
motinos pieno nėra, jie nesikvarši- 
na, bet tuoj imasi Borden’s Eagle 
Brand Pieno. Pasinaudok prityrimu 
tiekos milionų kūdikių per paskuti
nes tris gentkartes.

Skaityk šiuos straipsnius kas sa
vaitę ir pdsidėk ateičiai.

V. P. Yankus
SANDAROS REAL ESTATE 

VEDĖJAS

B ARGAN AS-
6 šeimynų po 5 kambarius 

namas, du metai kaip statytas, 
su visais įtaisymais, elektra, 
“stym” šilumos; priešais ir už- 
pakelyj piazai, didelė vieta del 
garadžių, randų 3,312 į metus 
greitam pardavimui, prekė tik 
26,000.
CITY POINT 6 šeimynų 

kampinis namas po 4 kamba
rius, su elektros šviesa, toile- 
tais ir skalbinėmis, gražioj vie
toj, turi but greit parduotas, 
randų gauna į mėnesį 142? kai
na tik 13,000.

SO- BOSTON. 2 šeimynų 10 
kambarių kampinis namas su 
geroms skalbynėmis ir toiletais? 
turi būti greitai parduotas. Pre
kė tik $3,200, su mažu įneši
mu.

EXTRA BARGENAS
3 šeimynų namas arti Mat- 

tapan skvero po 5 kambarius 
su moderniškais įtaisymais, e- 
lektros šviesa, šilimos, iš prie
kio ir užpakalio pijazal- Turi 
but greit parduotas, prekė $12,- 
500 ant lengvų išlygų, įnešti 
reikia apie $3,000.

SANDARA REAL ESTATE 
327 E Street South Boston, Mas«. 
Tel. So. Boston 2408.

3 šeimynų, 18 kambarių 
namas su vbais improvemec- 
lais, skynum šildomais pečiais, 
elektriką ir dideliu jardu, ve
noj š geriausių apielinkių, pre
kė tik £12.500.

PARSIDUODA PIGIAI
3 šeimynų, 5-6-6 kambariai, visi 

improvementai ir šiluma ant pui
kaus kampo ir geroj apielinkėj, daug 
žemės, vieta del garadžių, ir sodo; 
prekė $10,500 ir lengvos išlygos bet 
yra vertas $12,500.

A. WAS,
861 W. Broadway So. Boston,

John F. Concannon Co.
GERIAUSIO TONIKO IŠDIRBYSTĖ.

Išdirbame visokios rūšies geriausį toniką. Turėdami kokį 
parengimą reikalaukite, o gausit gerą patarnavimą ir 

gerą toniką
92 A STREET SO. BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 2597-R
P. ROMANSKIS ir V- TRAKIMAVIČIUS, I 

Savininkai-

-X.. it,

P. J. Akunevičius į
LIETUVIS GRABORIUh. >

'PERSIKĖLĖ | NAUJĄ VIETĄ.
Suteikia goriausi paskirt’"i patarnavimo

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:
S20 E. 6-th St.. So. Roxton. Mass. Td. S B. 0183-W.

t
 SANTAL MIDY 

Tuoj sustabdo 
SKAUDĖJIMĄ 
Saugokitės Pamegždžio- 
jimų Jie-ikokit žodžio 

“Midy". 
Parduoda visi 

aptiekoriai »| O e

KUR BĖGI KŪMUTE?
Ogi pas A.&P. 275 Broadway 

į krautuvę. Kur Gaidys dirba,, 
ten užlaiko šviežiausią mėsą už 

• žemiaus a kaina ten mėsa at- 
' veža tiesiog iš šlektuzės.
! C GAIDYS. Mang.

D. O Sullivan Grocery Mang-

Bronis Kontrim 
CONSTABLE, REAL ESTATE, 

ir Visokių Apdraudimų (Insurance).
Agentas 

361 WEST BROADWAY 
Tel So. Boston 0605 

120 MARINE ROAD 
T*L So. Boston 2483-W 

SOUTH BOSTON, MASS.

Telephone So. Boston, 0348

Belle Scott Carmody, M.O.
MOTERIS DAKTARAS 

581 Broadway, So. Boston, 
Ofiso valandos:
1-3 po pietų ir 6-8 vakare

D. A. Zaletskas
(TRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS 
Ofiso antrašas:

983 CAMBRIDGE ST., 
CAMBRIDGE, MASS.

Tel. Univ. 8831 
Gyvenimo antrašas:

26 DIMJCK STREET, 
SOMERVILLE, MASS. 

Tel. Prospect 0415—M

Lietuviška Orchestra
Grajina visokius uaujaw- 

sitss ir linksmiauBiuj w 
viškus ir amenkoniAtu* 
kius. Rengdami koki 4 tm-< 
linksminimo pramogą r* *» 

le kriepkjtė»«
ALPHONSE ZVINGD *«

267 Broadway
So. Boston, Mass.


	1926-02-25-SANDARA



